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Egzekutyvis Eirektorius

tarimai yra privalomi Susivie­
nijimo vadovybei ir visiems 
nariams.

Vartojant šiek^tiek iniciatyvos, pastangų 
verbuotojas, iš kiekvienos kuopos, gali 
šaunaus pagerbimo ateinančiam musų seimai

Susivienijimo Prezidentas

Bile narys ar Susivienijimo bičiulis., kurs 
įrasys penkis naujus narius, nemažiau kaip po $1000 
apdraudos, nuo 1975 metų vasario 1 iki 1975 metų 
birželio 1 laimes:

Miela Liet. K, Susivienijimo nare - narį,

Mes kviečiame Jus ILGAI APSVARSTYTI 
nuostabų pasiūlymą ir progą dalyvauti Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo trimetiniam 66-tarte seime 
atstovams ir ne atstovams (svečiams).

P. S. Viešbučio informacija (folder) siunčiama.

M
» p.

Kaip Jau Direktorių Tarybos paskelbta 
seimas įvyks 1975 m. liepos o - 9, Atlantic Cit;

SEIMO ATSTOVŲ 
RINKIMAI

ėuslvienljlmo Įstatai reikalauja at­
stovus išrinkti ne anksčiau 9 dienų 

ir ne vėliau 30 dienų prieš seimą

66-tasis Susiv. seimas įvyks 
1975 m. liepos 6-9 d.d., Atlan­
tic City, N.J.

Renkant seimo atstovus reikia 
prisilaikyti Susiv. Įstatų straips­
nio 6-to, skyriaus 5-to nustaty­
tos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turi teisę išrinkti vieną 
atstovą ir jo pavaduotoją, nežiū­
rint jos suaugusių narių skai­
čiaus. Jei kuopoje yra daugiau 
kaip 25 suaugusių narių (jau- 
namečiai nariai naįskaitomi), 
apsidraudusių gyvybę, tai vie- 
*nas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 
narių skaičiaus ir papildomai 
vienas atstovas bei jo pavaduo­
tojas nuo likučio suaugusių na­
rių, jei tas likutis nemažesnis 
kaip 15 narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuo­
pos susirinkime ne vėliau kaip 
30 dienų ir ne anksčiau kaip 90 
dienų prieš seimą, apie tai na­
riams iš anksto pranešus. Dau­
giausia balsų gavę kandidatai 
laikomi išrinktais kuopos at­
stovais.

' ■* Tė) I’ŠriMtfų 'atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius 
pasirašo kuopos pirmininkas ir 
sekretorius, pridėdami kuopos 
antspaudą. Vienas įgaliojimo 
egzempliorius siunčiamas Su­
sivienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti ir 
patikripti atstovo narystės pa­
dėčiai. Kitas egzempliorius įtei­
kiamas seimo atstovų įgalio­
jimų tikrinimo komisijai. Šį ant­
rąjį įgaliojimo egzempliorių at­
stovai vežasi su savim j seimą. 
Panašiai elgiasi ir atstovų pa­
vaduotojai. Ir jie privalo įsire­
gistruoti 15 dienų prieš seimą 
ir seimo įgaliojimų tikrinimo ko­
misijoje, kad jie galėtų teisėtai 
eiti atstovo pareigas, jeigu iš­
rinktasis atstovas negalėtų daly­
vauti bet kuriame seimo posė­
dyje.
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(a) Every lodge of the Allian­
ce shall be entitled to elect one 
delegate and an alternate to a 
Convention for any number up 
to twenty-five (25) adult mem­
bers, (juvenile members are not 

be included), in good stan-to

ding at the time of election of 
delegates and an additional 
delegate and alternate for each 
additional (twenty-five — 15) 
members).

(b) Delegates and alternates 
shall be elected by the votes of 
the members present and vo­
ting at a regular lodge meeting 
not later than thirty (30) days 
and not earlier than ninety (90) 
days prior to a Convention, of 
which notice shall be given to 
the members prior to the me­
eting. The candidates receiving 
the highest number of votes 
shall be elected.

(c) Credentials shall be made
out in duplicate for the delega­
tes elected to be signed by the 
President and Secretary of the 
lodge with the seal of the lodge 
affixed thereto. One copy shall 
be sent to the Home Office of 
the Alliance not later than fif­
teen (15) days before the Con­
vention for registration and ve­
rification of the delegates mem­
bership standing. The other 
shall be presented to the Cre­
dentials Committee at the Con- ,
Venttoft. Alternate Wo Are to naij^i"foėnhngų ‘hetu’^

kilmės piliečių įnašu. Dėl to 
mes ypatingai suvokiame nuo­
latinius lietuvių tautos laisvės 
ir nepriklausomo apsisprendimo 
siekimus ir mes nuolat stebi­
mės tuo ryžtu, kuris gaivina 
lietuvius išsaugoti savo kultūri­
nį ir tautinį palikimą’’.

serve as delegates for the regu­
larly elected delegates unable 
to attend a convention shall 
also be required to register at 
the Home Office for verifica­
tion of their membership stan­
ding not less than fifteen (15). 
days prior to the Convention 
and with the Credentials Com­
mittee at the Convention to be 
qualified to serve in the absen­
ce of the regular elected dele­
gates at any session.

— O —

Kiekviena kuopa gaus centro 
paruoštas formas išrinktų ats­
tovų įgaliojimų (mandatų) išra­
šymui (su atitinkamais paaiš­
kinimais).

Svarbu įsidėmėti pirmesnių 
seimų nutarimus: jei kuri kuo­
pa nesiunčia atstovo ar atstovų 
iš eilės per du seimus, praranda 
centro paskyrimus atstovų iš­
laidoms. Tie paskyrimai (su­
sidarę iš narių mokesčių) perve­
dami į Jungtinį Fondą.

Juo daugiau kuopų atstovų da­
lyvaus seime, juo gyvesnis bus . 
pats seimas, kurio pravesti nu-

SEIMUI PRIIMTI X 
KOMITETO SUSIRINKIMAS

66-tajam seimui priimti ko* 
miteto susirinkimas (vyks sek­
madienį, balandžio 6, Susit. 
centro įstaigos patalpose, 71-73 
S. Washington Str., Wilkes-Bar­
re, Pa.

Pradžia 2:30 vai. <
Komitetas suorganizuotas pa­

įvairinti seimą parengimais.
Šiame susirinkime bus išklau­

syti pranešimai ir bus išrink­
tos banketui rengti, bilietui 
platinti, programos, publikaci­
jos ir kitos reikalingos komisi­
jos.

Visi komiteto nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime.

Pranas, J. Katilius, pirm.
Elena Mensiskaitė, sekt.

$■

Klssingeris apie Lietuvos

Lietuvos atstovui Washingto­
ne Valstybės sekretorius H. Kiš- 
singeris atsiuntė raštą, kurianife 
sako: “Man malonu mūsų vy­
riausybės ir JAV Žmonių vaidu 
išreikšti Jums ir visiems lietu­
viams sveikinimus ryšium su 
57-mis Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo metinėmft.

Mėsų kraštas jau daiiz Ufc

VYSK. A. DEKSNIO ŽODIS 
PER RADIJĄ

Su atvykusiu iš Europos 
vysk. \Antanu Deksniu pasikal­
bėjimas lietuviams palankaus 
radijo programų vedėjo Ir- 
wing Lewin perduotas per 
WJOB stotį, vasario 
vai. 5 min. ryto ir 
min. vai. vakare.

21 d. 8
6 vai. 5

ALT Inf.

SENATORIUS SUSIRŪPINĘS 
LIETUVOS LAISVE

Atsiliepdamas- į Amerikos 
Lietuvių Tarybos raštą, sena­
torius Gary Hart iš Washing- 
tono atsiuntė laišką, kuriame 
pabrėžia savo pasiryžimą remti 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso­
mybės reikalą.

ALT Inf.

ALT delegacija Valstybės 
departamente

ALTos atstovai: dr. K. Sid­
lauskas, T. Blinstrubas ir dr. 
J. Genys š.m. vasario 18 d. 
buvo nuvykę į Valstybės de­
partamentą, kur turėjo pasikal­
bėjimą su Rytų Europos ir Bal­
tijos valstybių skyriaus viršinin­
ku p. William Shepard.

ALTos atstovai priminė jau 
anksčiau iškeltą reikalą apie 
Lietuvių tautos atstovybės įve­
dimą j Jungtines Tautas ir šia 
kryptimi daromas pastangas, po 
to, kai šis tarptautinis forumas 
priėmė Palestiniečių Laisvini­
mo Organizacijos delegaciją.

Be to, buvo .diskutuojamas 
taipgi ALTos anksčiau iškeltas 
reikalas, kad į JAV delegaciją 
Europos Saugumo konferenci­
joje botų įjungti patarėjais ir 
Baltijos tautų atstovai.

Mojimus, sudarytus pavergtoje 
Lietuvoje pas vietinius notarus 
ir tokių įgaliojimų reikšmę J 
Lietuvos užgrobimo nepripaži­
nimą.

W. Shepard ALTos delegaci­
ją priėmė maloniai, padaryda­
mas naudingų sugestijų dėl to­
limesnių ryšių.

ALT Informacija
Atėnai, Graikija. — Vasario 

24 vyriausybė paskelbė sėkmin­
gai užgniaužus kariškių ruoštą 
sukilimą nušalinti civilinę vy­
riausybę ir vėl atstatyti milita- 
rinį režimą. Apie 30 aukštų 
karininkų areštavo ir jie bus *

ša M Paryžiaus, kad sovietų 
karinių instruktorių skaičius U-

seimas įvyks 1975 m. liepos 6-9, Atlantic City, 
Re«r Jersey, naujausiam ir puikiausiam viešbuty.

Kad musų seimas butų atmintinas ir 
kuriame musų atstovai ir Jų šeimos galėtų sujungti 
biznį su malonumais, mes paruošėme planą finansinei 
pagalbai. “ ’ 
kiekvienas 
susilaukti

(2)
(3)
(h)

Sis paciulymas taikomas ne tik atstovams - 
bile Susivienijimo narys gali dalyvauti naujų narių 
įrašyme ir laimėjimuose.

31113 .ĮLOMIAI

PREZIDENTAS FORD PRIĖMĖ 
PABALTIEČIŲ DELEGACIJĄ

Ketvirtadienį, vasario 27 d., 
11:30 ryto, prezidentas Gerald 
R. Ford priėmė Pabaltiečių de­
legaciją Washingtone. Lietuvius 
atstovavo Amerikos Lietuviu 
Taryba, kurios delegaciją suda­
rė dr. Kazys Bobelis, Teodo­
ras Blinstrubas ir dr. Kazys 
Sidlauskas.

Delegaciją prezidentui pri­
statė kongresmanas Edward J.. 
Derwinski, kuris pareiškė, kad 
Pabaltiečiai stipriai kovoja už 
žmonių teisę ir laisvę. Dakta­
ras Bobelis, kalbėjęs visos de­
legacijos vardu, padėkojo pre­
zidentui už Amerikos valdžios 
nusistatymą nepripažinti Pabal­
tijo kraštų inkorporacijos į So­
vietų Sąjungą, už jo interven­
ciją Simo . Kudirkos byloje ir 
dėl Radio Liberty transliacijų. 
Daktaras Bobelis prašė prezi­
dento, kad Amerika toliau lai­
kytų stiprų nusistatymą Pabal­
tijo valstybių klausimu ir kad 
nepripažintų sovietams dabar­
tinių sienų, kaip jie siekia Eu­
ropos Saugumo konferencijoje.

Prezfdentas Ford tvirtai pa­
reiškė, kad Amerikos nusistaty­
mas nepripažinti Pabaltijo kraš­
tų inkorporacijos į Sovietų Są­
jungą nepasikeis. Prezidentas 
pasidžiaugė, kad lietuviai jį re-

VMtfriu Susivienijimo rėmėjams, 
kuopų oirHninkams, “Garso” skaitytojams ir visiems 

taurioms lietuviams linkime 
DŽIAUGSMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIUI 

LUKŠA Direktorių Taryba 
“Garso” Redakcija

Veltui nakvynę už tris naktis 
(remiantis dviejų asmenų kambario 
kainomis)
Veltui tikietas_į banketą 
Specialus atžymejimas bankete 
Komisas grynais padengti kitas 
išlaidas

mia ir palaiko jo užsienio po­
litiką.

Priėmimas vyko prezidento 
Ovai Office ir buvo nuo pre­
zidento Johnsono laikų — pir­
mas toks lietuvių atstovų pri­
ėmimas.

Alt Informacfja <

Lietuvos laisvė virs 
tikrove

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimas plačiai paminėtas 
JAV kongrese. Atstovų rūmų 
narys J.J. Delaney vasario 19 
d. priminė, kad šiemet yra 
734-tieji metai nuo Lietuvos 
valstybės sudarymo ir 57 me­
tai nuo Lietuvos nepriklauso­
mybės atkūrimo. Lietuvius pa­
vadino didinga ir ryžtinga tau­
ta, pažymėdamas, kad niekada 
laikas neišdildys jų stipraus 
laisvės troškimo ir laisvės sie­
kimo. Pabrėžė, kad jis jungia­
si prie laisvės siekiančių žmo­
nių, pasitikinčių, kad Lietuvos 
ir jos žmonių laisvė taps tik- 
rove e ALT Inf.

Altus, Oklahoma. — Vasario 
22 didelės audros nusiaubė 
pietrytines Oklahomos miestus 
ir padarė daug nuostolių. 4 gy­
ventojai žuvo, apie 80 sužeistų.
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MŪSŲ PASTABOS
Socialinio Saugumo aistoma yra tvirta

Pasklidus gandams, kad Socialinio Saugumo (So­
cial Security) sistema pradeda Šlubuoti ir kad vy­
riausybės pensijų programa gali sukankrutuoti, penki 
buvę Sveikatos, Švietimo ir Gerovės sekretoriai pa­
reiškė visai kitokią nuomonę. Jie paskelbė, kad So­
cialinio -saugumo sistema finansiniai yra tvirta ir 
saugi dabar ir tokia bus ateityje. Dėl to seniems žmo­
nėms nėra pagrindo jaudintis ir rūpintis, kad jų 
pensijos gali Žūti, arba būti žymiai sumažintos. Jei­
gu dabartiniai mokesčiai nepadengtų didėjančių iš­
laidų, Kongresas imtųsi akcijos surasti pinigų, kaip 
kad surasdavo pirmiau mokėti padidintas pensijas.

Moterų vaidmuo nuolat didėja
Moterų vaidmuo visose gyvenimo srityse, neiš­

skiriant politinės ir valstybinės, didėja. Štai, vasario 
13 prezidentas Ford paskyrė 41 metų amžiaus Carla 
Anderson Hills kabineto nare — namų ir mokes­
čių vystymosi (Housing and Urban Development) 
sekretore. Ji yra trečioji moteris užėmusi kabinete 
vietą šios šalies istorijoje. Ji yra buvus aukšta Tei­
singumo departamento pareigūnė. Prezidentas Frank­
lin D. Roose vėl tas buvo paskyręs Francis Perkins 
Darbo sekretore ir tą vietą ji išlaikė 12 metų. Prez. 
D. D. Eisenhower buvo paskyręs Oveta Culp Hobby 
Gerovės (Welfare) sekretore (1935-55).

Kongrese, atskirų valstijų legislatūrose ir kitose 
valdžios vietose moterų skaičiai didėja kiekvienais 
metais.

Toks procesas pasireiškia ir kitose šalyse. Štai, 
Anglijoje 49 metų Margaret Thatcher aukštai iški­
lo politikoje. Ji nugalėjo buvusį premjerą Edward 
Heath ir kitus keturis vyrus, kandidatavusius kon­
servatorių partijos vado vieton. Jeigu dabartinė dar- 
biečiiį partija prarastų daugumą, arba, sekančiuose 
parlamento rinkimuose konservatoriai laimėtų daugu­
mą, Mrs. Thatcher užimtų premjero vietą. Mrs That­
cher kilusi iŠ neturtingos šeimos, išėjusi aukštus 
mokslus, pasižymi iškalbumu ir darbštumu.

Vasario 16 minėjimai
Pranešimai iš kolonijų parodo, kad šiemet Lie­

tuvos Nepriklausomybės Dienos (Vasario 16) minė­
jimai buvo sėkmingi dalyvaujančios publikos gausu­
mu ir rinkliavomis Lietuvos išlaisvinimo akcijai remti. 
Daugelyje vietų minėjimai buvo rengiami bendrai, 
prisidedant visoms patriotinėms srovėms ir organi­
zacijoms, ir jie buvo sėkmingiausi. Pažymėtini mi­
nėjimai įvyko Chicagoje, Cicero, Ill., New Yorke, 
Detroite, Clevelande, Pittsburghe, Bostone, Water­
bury, Rochestery, Los Angeles, Philadelphijoj, Brock- 
tone, Wilkes-Barre, Washington, D.C., ir kai kurio­
se mažesnėse kolonijose. Kone visų valstybių, kurio­
se daugiau lietuvių gyvena, gubernatoriai išleido prok­
lamacijas, paskelbdami Vasario 16 oficialia Lietuvių 
Diena jų valstybėse; nuo gubernatorių neatsiliko visos 
eilės miestų mayorai (burmistrai), tarybos ir kt. Lie­
tuvos Diena Kongrese — Senate ir Atstovų Rūmuose 
irgi rimtai paminėta, daugeliui senatorių ir atstovų 
pasisakant Lietuvos reikalais.

Sovietų dvasininkų delegacijai atvykus
Vasario 16 d. į JAV-bes atvyko iš Sovietų Są­

jungos delegacija, sudaryta iš įvairių tikybų dvasi­
ninkų. Daugumą sudaro pravoslavų dvasininkai, tarp 
jų 3 metropolitai, 1 arkivyskupas, 2 vyskupai ir ki­
ti aukštais titulais dvasiškiai. Deja, toje delegacijo­
je yra ir Vilniaus arkivyskupijos administratorius, pre­
latai Česlovas Krivaitis, pagarsėjęs sovietiniam reži- 
xniii fdšliMl pazeOkimais, bok tai Lietuvoje tikė­
jimas ir tiidntieji nepex-sekioj.ajni, nors tikrą padėtį 
gerai fino nr tik I .ietį i'■< >< tinonCs. bet ir ufsie- 

mtečiaL Delegacijoje taip pat yra Latvijos evangelikų 
Butsronų vadovas arkivyskupas Janis Matelis. Kremlius 
mto darbų neuždengs ir nepaslėps jokio­
mis delegsu-ijornis. ai tai jos Imi* pridengtos kultn- 
riaėm, profesionalinėm, ar net tikybinėm skraistėm.

Reikalingi organizatoriai
Susivienijimui reikalingi organizatoriai naujų na 

rtą priraėinėtojai Norintys pasidarbuoti Susivienijimo 
•andai ir atsidirbti gerą atlyginimą, dėl platesnių in 
SMkac^įų kr sąlygų, kreipkitės j centrą Lithuanian 
Cadkolic ARiMfeoe.'P O Bos 32 (71-73 So Washington 
IL), Wiar Barre, Pa 16703 Tel (717) 823-8677
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svarbos Pranešimai
PMlnatiMloiB •p®©t«liw pBtMMyimi

Praeitame "Gerto” numeryje paskelbėm specialų 
narių įrašymo pasiūlymą pianą su gerais atlygi­
nimais ir pasidarbavusiųjų pagerbimu. Jei dar su tuo 
nesat susipažinę, be atidėliojimo susipažinkite ir im­
kitės akcijos laimėti atlyginimą ir pagerbimą. Ryž­
tingai padirbėjus ir įrašius bent 5 naujus narius, 
su nemažiau kaip tūkstančio dolerių apdraudos kiek­
vieną, jūs 66 seime turėsite veltui trijų naktų nak­
vynę (dviejų asmenų kambario kaina); veltui bilietą 
į banketą ir specialų pagerbimą; be to, jūs gausite 
komisą užsimokėti kitas išlaidas.

Specialiam vąjuje gali dalyvauti visi Susivieni­
jimo nariai, Jie gali laimėti atlyginimą ir kitas aukš­
čiau minėtas privilegijas.

66-tasis Susivienijimo seimas įvyks liepos 6-9 
dienomis, Atlantic City, N.J.

Pasinaudokite proga be išlaidų dalyvauti seime 
ir maloniai praleisti laiką garsiame pąjūrio ir mau­
dyklių mieste.

Stipendijų reikalu
Papildant pranešimą, tilpusį praeitame “Garso” 

numeryje, angliškame skyriuje (psl. 6), norime pri­
minti, kad aplikantais gali būti Susivienijimo nariai, 
arba, Susivienijimo narių sūnūs ar dukros, ne tik 
baigiantys aukštesniąsias mokyklas (High Schools) 
ir besiruošiantys stoti į akredituotas kolegijas, bet 
jau lankantys aukštąsias mokyklas. Kitos sąlygos yra 
tos pačios visiems aplikantams.

įrašyti nauji nariai
šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įre­

gistravo šiuos naujus narius:
111 kp., Plymouth, Pa. — Leonard J. Pallis; 

įrašė Susiv. direktorius Vyt. Paulauskas.
7 kp., Pittston, Pa. — Eleanor Williams ir John 

Williams, gyv. Mountaintop, Pa.; įrašė Rosanne Wal- 
kavage.

155 kp., Scranton, Pa. — Deborah Ann Kelesky; 
įrašė Jurgis Keliauskas.

Laukiame didesnio skaičiaus verbuotojų įsijungi­
mo darban.

Kuopų sekretorių dėmesiui
Susivienijimo centras prašo sugrąžinti visus 1973 

metų dividendo čekius, .dėl kokių nors priežasčių 
ryeįteiktus nariams. To Skalauja tvarka ir apyskai­
tų paruošimas.

Rašant centro įstaigai, prašome pažymėti kuopos 
numerį.

Kurie nariai negauna organo “Garso”, o nori 
jį gauti, prisiųskite centrui jų adresus, prijungiant 
ir Zip Code numerį, kurio taip reikalauja pašto 
įstaigos.

SOVIETŲ PROPAGANDISTAI 
KELIAVO PO JAV-TYBES

Sovietų Sąjunga policiniais 
metodais sunkiai persekioja ti­
kinčiuosius, tačiau iš kitos pu­
sės stengiasi apgauti pasau­
lio viešąją nuomonę tvirtini­
mais, būk jų imperijoje yra re­
liginė laisvė. Tuo tikslu bolše­
vikai nesidrovi į JAV atgaben­
ti net ir klasta bei prievarta 
sudarytą dvasininkų delegaciją, 
kuria Kremlius siekia pasitar­
nauti savo propagandiniams 
tikslams. Ta delegacija keliaus 
po JAV 22 dienas.

Keliauja: Leningrado metro­
politas Nikodim, Klevo metr. 
Filaret, Tūlos metr. Juvenaly,

Dmitrovsko arki v. Vladimir, 
Maskvos patriarcho atstovas prie 
Pas. Bažn. tarybos vys. Maka- 
ry, Kanados ir laikinai JAV pat į 
riarchalinis admin. Vysk. Job 
Maskvos katedros rėkt V. Bo­
rovoy, Leningrado semin. rėkt 
Cyrfll, sinodo sekr. aridv. Ni­
kolai Gundjaev, Maskvos patri 
sekretorius aridv. M. Stanluk, 
Leningrado semin. dėstytojas B. 
Soiko, tąėl. stad. Fhvten, Mą. 
pro£ A J. Osipov, Vilniaus (■ 
kfv. admrisdstr. pr®!. Č. Krivah 
ds (apie kurį vysk. V. Bri» 
gys paskelbė, kad jis Vatikane 
sąratooce tokiais Ii ta Lai s 
htii), Armėnų tarpl>aln\-tintų 
•»nhk)i) Jrpar1an»^nt<, prezi 
.ienta» v\ ik Į-atvij.'.
rvinfelikų liuteronij 
vadinai arki' | Matuli, bap 
tirtų frner «rkr \ M Ryėkov 
F.atiVrt r. ang Imt arkivyiku 
p<> igaliofinii I Hark, l^nin 
g radi' met rupuli K** delrgat» 
Igur A krylo'

Kadangi visi jaučia, kad ši 
delegacija sudaryta Maskvos 
propagandiniais tikslais, tai pla­
čiai ruošiamasi atvykstančius su­
tikti su demonstracijomis, pro­
testuojant prieš persekiojimus 
Sovietų Sąjungoje.
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Vyskupas Ant Deksnys 
ALTos centre

Europos lietuvių sielovadai 
vadovaująs vysk. Antanas Deks­
nys aplankė Amerikos Lietuvių 
Tarybos centrą Chicagoje. Čia 
lydimas kun. dr. Igno Urbono, 
pasikalbėjo su dr. K. Šidlaus­
ku ir kun. J. Prunskiu išei­
vijos lietuvių reikalais.

ALT Inf.

“Laiškai Lietuviams” 
sukaktis

Chicago. — Sm. vasario 23 
Jaunimo Centre, Tėvų Jėzuitų 
lai ėdriame* relfgfflfcs ir tauti­
nės kultūros žurnalas "Laiškai 
Lietuviams” minėjo sidabrinę 
(25 metų) sukaktį. Tuo tikslu 
buvo surengta.' specialus kon­
certas, kurio programą išpildė 
solistas Bernardas Prapuolenis, 
sol Nešto LinkevftMūtė, akom­
panavo Manf^rdas Motekaitia.

VHAs. — UtoMaė spaudė 
paskelbė, kad M M*to Vil­
nį III pasiekė gywatoH-

Nebeito porintos* 
ikadrittlpii l ginamo'
fmogaiii n lai"/1
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SWfas Striinąfs.

Velykų varpams skambant
Skambėkite, varpai, skambėkite, Velykų giesmės, 
Pavasario gaida šventa ir nemaria.
Mes į Tave, o Kristau, einame rankas ištiesę,
Met su Tavim nebijom briet ir per ugniee marias.

Tu Unelei tartum matus vaikus mus it pavojų
Ant savo rankų ii mirties namų.
Ir Pats likai budėt su mūsų broliais —
Ir pervertais delnais dengi tėvų sodybas ir namus.

Tu iinetei tartum matus vaikus... Ir juodą naktį 
Savo iviesa kaip iiedus gaivini.
Ir leidai dtiaugtis vėl diena plaštakėms 
Utkėlęs šalčių ir audrų duris.

O Viešpatie, o Kristau, šiandien prisikėlęs, 
Velykų giesmėje, skambėjime varpų!
Kurs prikelt gyvent drugelį ir matutę gėlę, 
Prikelk ir mūsų temę ii kapų!

VLIKO TARYBOS POSĖDIS
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto Tarybos posėdis 
įvyko 1975 m. sausio 25 d. 
New Yorke.

Siame posėdyje svarbiausias 
ir pagrindinis klausimas buvo 
Vliko finansai. Tuo klausimu 
pranešimus padarė tarybos na­
rys Stasys Lūšys, sausio 10 d. 
drauge su valdybos vicepirmi­
ninku Jurgiu Valaičiu dalyva­
vęs pasitarime su Amerikos 
Lietuvių Tarybos įgaliotiniais 
Čikagoje, ir valdybos vicepirmi­
ninkas Aleksandras Vakselis.

Ponas Lūšys nupasakojo Vli­
ko delegatų ilgai užtrukusius 
pasitarimus su Altos atstovais 
ir jų prieitas išvadas. Tokiam 
pasitarimui reikalas iškilo to­
dėl, kad Altą, per daugelį me­
tų piniginiai rėmusi Vliko vyk­
domuosius laisvinimo darbus, 
1974 metais jokios piniginės 
paramos nesuteikė. Ryšium su 
tuo, Taryba, apsvarsčiusi esamą 
padėtį, pavedė Vliko valdybai: 
"Iki veiksnių konferencija ras 
bendrą tais (finansų) klausimais 
sutarimą, imtis priemonių laiki­
nam lėšų telkimui bendradar­
biaujant su Altą ir JAV Lietu­
vių Bendruomene".

Ponas Vakselis, pradėdamas 
savo pranešimą, pasidžiaugė 
Vliko Seimo, įvykusio p.m. 
gruodžio 7-8 d.d. Bostone, geru 
piniginiu pasisekimu — Seimui 
ruošti komisija, kuriai pirminin­
kavo p. Lūšys, prisiuntė Tau­
tos Fondui 1089.11 dol. To­
liau pranešėjas supažindino Ta­
rybą su "Lithuanian National 
Foundation, Ine.” — Tautos 
Fondas, — kuris nuo šių metų 
pradžios pradėjo veikti. Inkor­
poruoto Tautos Fondo Tarybą 
(Board of Directors) sudaro: 
prel. Jonas Balkonas — pirmi­
ninkas, Petras Minkūnas, dr. 
Bronius Nemickas,Aleksandras 
Vakselis ir Jurgis Valaitis — 
nariai. Tautos Fondui duotos 
aukos atleidžiamos nuq mokes­
čių. Kas paaukoja nemažiau 
kaip 25 dol. per metus, jei pa­

geidauja, gauna per metus lie­
tuvių arba anglų kalba Eltos 
biuletenius. Tautos Fondo ad­
resas: 64-14 56th Rd., Maspeth, 
NY 11378. (ELTA)

Mirė Profesorius 
Ignas Končius

Putnam, Conn. 6— Vasario 
19 mirė buvęs Dotnuvos Žemės 
Ūkio akademijos ir Vilniaus 
universiteto profesorius Ignas 

'Končius, 88 metų amžiaus. Pa­
laidotas vasario 22.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
liepos 31 d. Purvaičių kaime, 
Žarėnų valsčiuje.

1913 m. baigė fizikos - ma­
tematikos mokslus.

Velionis buvo uolus krašto­
tyrininkas, muziejų steigėjas.

1941 m. bolševikams bėgant 
iš Lietuvos, Jis su kitais kali­
niais buvo vežamas Rusijon ir 
prie Červenės masinėse sker­
dynėse išlikęs gyvas, grįžo į 
Lietuvą ir čia darbavosi iki 
naujo bolševikų užplūdimo.

Į JAV-bes atvyko 1949 m. 
ir iki išėjo pensijon gyveno 
Bostone ir dirbo Tufts univer­
siteto tyrimo laboratorijoj.

Velionis taip pat buvo uolus 
skautininkas ir Akademinio 
Skautų Sąjūdžio garbės narys.

Laisvalaikiu jis mėgo droži­
nėti, ir yra padaręs visą eilę 
reto grožio medžio drožinių.

Qub. Walker paskelbė 
Lietuvos dieną

Illinois gubernatorius Dan 
Walker paskelbė Vasario 16 die­
ną Lietuvos nepriklausomybės 
diena, primindamas lietuvių 
laisvės ilgesį, pažymėdamas 
Lietuvos garbingą praeitį, kai 
Lietuvos ribos siekė net Bal­
kanus ir Juodąją Jūrą, primin­
damas nepriklausomybės atkū­
rimo minėjimą Marijos aukš­
tesniojoje mokykloje vasario 
16 d., 2 v. p.p., skatindamas ir 
kitus gyventojus jungtis prie 
lietuvių minėjimų ir pagerbda­
mas lietuvių laisvės viltis.

PAGELBĖKIME TIKINTIESIEMS 
LIETUVOJE

KIEKVIENAM LIETUVIUI GAVĖNIOS METU 
DERA PAKLAUSTI SAVE,

AR ESU LOJALUS LIETUVOS KATALIKŲ REIKALAM.

Jiem reikalinga mūsų kiekvieno pagalba. Atlikime šių pareigą 
kiekvienas savo auka per Lietuvių Katalikų Religinę Sa|Bt>

Savo aukas siųskite:

LITHUANIAN CATHOLIC RELIGIOUS AID 
64-09 56 Rd.

Maspeth, N.T. 11378
Aukos atleidžiamos nuo mokesčių.

LKRŠ valdyba*
Vysk. Vincentas Briagys* pirm.

Sfajįgto gavo auką



Tautos Švento Minint
Lietuvos Atstovo J. Kajocko 

žodi*, pasakytas 1975.11.9 d. 
Vasario 16 Dienos minėjime, 
surengtame Washington© Lie­
tuvių Dr-jos ir Washingtono 
Lietuvių Bendruomenės Apy­
linkės jungtinio Komiteto, 
Washington viešbutyje.

Giliai nuoširdžiai sveikinu su­
sirinkusius paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
57-tąją sukaktį.

Vasario Šešioliktoji Lietu­
vos istorijoje yra toji diena, kada 
Lietuvos Taryba, remdamasi 
pripažintąja tautų laisvo apsi­
sprendimo teise, paskelbė 1918 
metais atstatanti Lietuvos vals­
tybę su sostine Vilniuje ir ją at­
skirianti nuo visų valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su kitomis 
tautomis. Tai buvo padaryta 
visų Lietuvos Tarybos narių 
nuoširdžiu vieningumu ir sutari­
mu. Tada visų lietuvių vienybė 
reiSkėsi bendra veikla, darbais, 
aukomis ir pasiSventimu tikslu 
Lietuvos Nepriklausomybę įgy­
vendinti. Tai. buvo realizuota 
dėka lietuvių ryžto ir kovų už 
Lietuvos laisvę. Lietuva tapo 
pilnateisiu tarptautinės valsty­
bių bendruomenės nariu ir šau­
niai reiškėsi tarptautiniame 
gyvenime, atsiekdama viduje di­
dingų laimėjimų visose srityse.

Lietuvių tautos suverenių tei­
sių vykdymas buvo sustabdytas 
1940 m., kada Sovietų Sąjunga 
Lietuvą okupavo, sulaužydama 
jos pasirašytas sutartis ir iškil­
mingus pasižadėjimus gerbti 
Lietuvos nepriklausomybę bei 
teritorinę jos neliečiamybę.

Šiandieną, užuot džiaugtis, 
mes su dideliu susikaupimu 
minime Vasario Šešioliktąją. 
Mūsų mintys skrieja Lietuvon. 
Mums atsiveria prieš akis mūsų 
tautiečių okupacijoje gyveni­
mas, su visais sunkumais, kur 
pagrindinės žmogaus teisės yra 
mindžiojamos ir negerbiamos. 
Ten kartas nuo karto tragiškai 
suskamba šūkiai — LAISVĖS 
LIETUVAI!

Simo Kudirkos buvimas mūsų 
tarpe šiandiena mums reiškia 
lietuvių, trokštančių laisvės, 
gyvą vaizdą.

Visi lietuviai viską darė, kad 
jis būtų laisvas. JAV-bių geros 
valios žmonės, spauda, kongres- 
manai, senatoriai, Administra­
cija — rūpinosi jo išlaisvinimu. 
Buvo laimėta.

Mums malonu mūsų tarpe 
matyti ponią Robert P. Hanra­
han, kurios vyras yra nepapras­
tai daug padaręs ir nusipelnęs 
ne tik Simui Kudirkai išlais­
vinti, bet ir Lietuvos bylai.

Miela mums mūsų tarpe tu­
rėti ir Valstybės Departamento 
pareigūną, p. William S. Shep­
ard su žmona. Jis gerai žino mū­
sų bylą ir padėtį. Jo buvimas su 
mumis paryškina JAV-bių Vy­
riausybės laikyseną, kuria at­
sisakoma pripažinti prievartinė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
inkorporacija į Sovietų Sąjungą. 
Valstybės Sekretoriaus man

CanMgie E*hwint International Center patalpose vasario 14 surengtame priėmime 
VzMHfo 16-teaio* pinga. II Lt Estijo* atstovas JAV Ernst Jaakson, Barbados gen. konsulas G.C. 
Sęsti^ar, Paname* ge». k—assies — arabas. Juana Stagg, Haiti gen. konsulas W. 
Flasnatai, Uragrsjan* gan. fconesstas H. Goyen Atoer, Lietuvos gen. konsulai A. Simutis, Kini­
ja* gan. heoaulas — asnbasad. K.C. Shah, Estijos konsulas Aksel Linkhorst. Nee*. L. 
TmmMNo

atsiųsta* sveikinimas Vasario 
16-fios Dienos proga — dar 
kartą parodo JAV-bių laikyseną.

Mes nesame vieni kovoje dėl 
Lietuvos nepriklausomybės 
ir Laisvės. JAV-bė* ir kitos Va­
karų valstybės nepripažįsta mi­
litating* Lietuvos okupacijos. 
Kiti nuskriaustieji taip pat kartu 
su mumis kovoja už pavergtųjų 
kraštų laisvę.

Siame minėjime turėsime pro­
gom girdėti poną Murray Seeger, 
kari s buvo Sovietų Sąjungoje ir 
yra lankęsis Lietuvoje. Jis pa­
teiks mums savo mintis, kurios 
parodys mūsų tautiečių nuotai­
kas okupacijoje. Su dėkingumu 
mes prisimename jojo puikius 
straipsnius apie Lietuvą iš pra­
eitų metų.

Visa, ką mes pergyvename 
šiame Vasario Šešioliktosios 
Dienos minėjime — tesustip­
rina mūsų viltis Lietuvos Ne­
priklausomybei atgauti.. Teuž- 
dega mumyse tvirtą ryžtą vie­
ningai veikti, kad Lietuva taptų 
vėl laisva ir Nepriklausoma!

Washingtone apie lietuvių 
persekiojimą

JAV senatorius Jacob K. Ja­
vits atsiuntė Amerikos Lietu­
vių Tarybai raštą, kuriame pas­
merkiamas prievarta, kurią jau­
čia pavergtos tautos. Taip pat 
atsiuntė nuorašą senate pasa­
kytos kalbos, pasmerkiant So­
vietų okupuotuose kraštuose 
persekiojimus, žmonių teisių
atėmimą, priespaudą disiden­
tams ir mažumoms ir keliant 
reikalą, kad būtų atstatyta pa­
vergtųjų nepriklausomybė bei 
pagerbiamos piliečių teisės.
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Sen. Henry Jackson — 
prezidentinis kandidatas

Washingtonas. — Vasario 6 
d. JAV-bių senatorius Henry 
Jackson, atstovaujantis Wa­
shingtono valstybę, paskelbė 
savo kandidatūrą prezidento 
vieton demokratų sąrašu. Jis 
yra stiprus kovotojas prie! .ko­
munizmą ir sovietinį režimą, 
laikantį vergijoj ne tik rusus, 
bet ir kitas brutaliom priemo­
nėm pavergtas tautas.

Beje, vos sen. Jackson pas­
kelbė kandidatūrą, tuoj pasigir­
do balsas iš Maskvos, puolan­
tis senatorių, kaip “reakcinių 
sluogsnių atstovą, taikos prie­
šą”.

Toks Maskvos atsiliepimas 
Jacksono rėmimą tik sustiprins.

Senatorius, pasiruošęs padėti 
lietuviams

Senatorius Dale Bumpers iš 
Washingtono atsiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybai raštą dėko­
damas už nusiųstas Amerikos 
Lietuvių Kongreso rezoliucijas, 
prašydamas jį ir toliau infor­
muoti apie ALTos veiklą ir 
skatindamas nesvyruojant kreip­
tis į jį, kada tik jis galėtų 
lietuviams patarnauti.

Mykolo Krupavičiaus --------

Norime pranešti, kad Petro Krikščionių Demokratų Sąįun- 
Maldeikio parūkyta Mokolojga, Pranešdami visuomenei 
Krupavičiaus monografija yra apie monografijos leidimą, tuo 
atiduota "Draugo” spaustuvei pačiu kviečiame ir prašome 
spausdinti. Dalis knygos tekstu knygą ii anksto užsisakyti pas 
spaustuvėje jau surinkta ir yra leidėją: Lietuvių Krikščionių 
tikimasi, kad knyga II spaudo* - Demokratų Sąjunga — 4060 S. 
išeis dar prieš prel. M. Kru- Campbell, Chicago, Ill. 60632. 
pa vi či ui paminklo pašventinimą , Knygos kaina numatyta 15 dol. 
iv. Kazimiero kapinėse Chicę- (Iki |ių metų gegulė* I d. ųž- 
goje gegužės 26 — Kapų dieną, (Įsakiusiems ir sumokėjusiems,

Monografija yra iisamus vei- ' knyga kaltuos 12 dol.
kalas apie prelatą Mykolą Kru- Knyfa aple Mykolą KrupavL 
pavičių. Skaitytoji yra ttėo- gkirta kiekvienam liė-
sekliai supažindinimas su lio Ir JI Hkmi mQgų
žymaus lietuvio valstybinin- jaunjmuj Lietuvą apsispres- 
ko, politiko, kunigo ir pašiau- )ry jr paskatins prisidėt! prie 
kojusio kovotojo už Lietuvos iletuviJkju, veiklos.
laisvę, Lietuvos valstybės atsta- , . , , . , .tyro,' lietuvių tautu, teise, ir ' _ /n,?on,eL *”• kul1e 
tautilkumo išlaikymą iteivl- tari nuotraukų kurio, pavalė- 
joje veikla ir dartrai., Prel. M.I ‘luotų prel- M. KnipaviCIau. 
Krupavičius yra lietuvių krlkl-»J“"?™,> '
čionijkosios demokratijos kare * l'T'klu’. k“riuo“ J" k,,ai’ 
jas, krikiaonltko. demokratijų. J*™’; P“’
dejas konkrečiai Įvykdę, lietu- i““"“ knyg“5 . (D"

vių tautoje r ji. yra .kai W ,
mas vienas iš pasaulio didžių- * , , ■Ti „ ... , . . raukas pažadame siuntėjamsjų krikščionių demokratų. Au- J'
torius su gilia pagarba ir pe- , g ,
dagogo patyrimu pristato lie-, Už dėmesį, atsiliepimą ir kny- 
tuvių visuomenei Mykolą Kru- 8°s iš anksto užsisakymą būsi- 
pavičių. me kbai dėkingi.

Monografiją leidžia Lietuvių LKDS Centro Komitetas
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Mietu Tautieti, drausto
LRK Susivienijime

LBK8 yra tvirta, mugi lietuvių frMmuhnta apdraudoa 
organizacija. Turtas šiokia 1 milijonus dolerių.

Turi modemiflnM apdraudos planus ' 
pdnamočiarm Ir |aunamefiams:

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Lila , .
e 20 metų taupymo — 20 Year endowment , 
e Taupymo iki 66 metų —r endowment at Age 68
• Mokėjimo iki 86 metų — Life Paid Up at 86

(tik pilnamečiam*).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui taažu* mo­
kesčius. Aplikantal nuo 16 iki 40 metų, nud |5ė0.00 Iki 
12000.00 apdraudal priimami be medikalinės egzaminaci- 
joo—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto­
rių, arba į Susivienijimo centrą ilpildant žemiau paduotą 
kuponą- <

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE ; ,
P.O. Boa 32 (71-73 So. Washington Sš.) , .

Wilkes-Berre, Pa. 18703

x susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime, i

ardas, pavardė 

dresas _____

Tarptautinis Rytų Eropos 
Egzilų Tribunolas

Kopenhagoje yra susiorgani­
zavęs Danijoje gyvenančių Ry­
tų Europos egzilų bendras ko­
mitetas (Common Committee 
of East Exiles in Denmark), 
kuriame dalyvauja egzilai iš 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Es­
tijos, Latvijos, Lietuvos, Lenki­
jos, Rumunijos, Rusijos, Ukrai-. 
nos, Vengrijos.

Kai Solženytsinas buvo iš­
tremtas iš Sovietų Sąjungos, aka­
demikas Andrėj Sacharbv pai- 
skelbė savo viešą laišką, ku­
riame tarp kitko siūlė sudary­
ti tarptautinį tribunplą, kplįgi 
tirtų nuolatinius ir nesiliaujan­
čius pažeidimus politinių, re­
liginių, kultūrinių ir asmens 
laisvių Sovietų Sąjungoje. Aukš­
čiau minėtas Komitetas tuojau' 
pradėjo tuo reikalu kalbėtis su 
Danijos Parlamentu. Po penkis 
mėnesius trukusių derybų pa­
galiau gautas sutikimas, kad 
toks tribunolas susirinks Dani­
jos Parlamento patalpose. Lai-1’ 
kas — 1975 m. pavasaris.

Telefoniniame pasikalbėjimą 
(1974.XI.22) tarp Komiteto ir 
dr. Sacharovo, pastarasis be 
jokių rezervų tam sumanymui 
pritarė, laikydamas jį nepapras­
tai svarbiu. Sovietų žinių agen­
tūra TASS p.m. gruodžio 23 
aštriai puolė Danijos Parlamen­
tą, kad šis leido naudotis savo 
patalpomis antisovietiniams 
tikslams.

Pranešdamas visa tai savo 
š.m. sausio 1 d. laišku, Komi­

tetas kreipiasi ir j Rytų Euro­
pos egzilų organizacijas bei jų 
informacijų centrus, prašyda­
mas, kad jie painformuotų savo 
spaudą ir paremtų Komiteto 
užsimojimus nurodydami patiki­
mus liudytojus, siųsdami infor­
maciją, ir, jei galima, finansi­
nę paramą. Komiteto adresas: 
Common Committee of East 
Exiles in Denmark, Postbox 
1035, DK-1007 Copenhagen K, 
Denmark. (Vlikas pasirūpins vi­
sokeriopai šiam reikalui padė­
ti). (ELTA) 

r
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TĖVYNĖS SARGAS

1974 m. Nr. 1 (33)
“Tėvynės Sargas”, politikos 

it socialinių mokslų žurnalas, 
po ilgesnės pertraukos vėl pa­
siekė skaitytojus. Sis žurnalo 
numeris yra skirtas prelatui 
Mykolui Krupavičiui prisi­
minti.
• Svarbesnieji straipsniai: Vyt. 
Bagdanavičiaus, MIC — My­
kolas Krupavičius ir Joachimas 
iš Fiorės; J. Matulionio — My­
kolas Krupavičius; Kun. M. Kru­
pavičiaus, dr. K. Griniaus ir 
prof. J. Aleksos memorandu­
mai nacių Generaliniam komi­
sarui Kaune; P. Maldeikio —
M. Krupavičiaus bibliografija; 
Dr. V. Gidžiūno, OFM — Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akade­
mija 50 metų jubiliejaus ženk­
le; Pr. Naujokaičio — Juozas 
Tumas-Vaižgantas "Tėvynės 
Sargo” redaktorius ir — De­
vyniasdešimt metų nuo "Auš­
ros” užtekėjimo; Dr. V. Kudir­
ka — Atminčiai Kražių kankin- 
tinių — Kražių skerdynės (ori­
ginalus straipsnis iš “Varpo” 
1894 m.). Žurnale yra talpina­
ma plati visuomeninio veiki­
mo ir aktualių įvykių apžval­
ga, paminimos eilės lietuvių 
veikėjų sukaktys ir prisimena­
mi mirusieji.

“Tėvynės Sargas” yra seniau- 
siaą .lietuvių krikščioniškosios

Pradėt»s 
leisti . 1896 m. Dabar žurnalą 
leidžia Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjunga, Krikščio­
nių Demokratų Internacionalo 
(NEI) ir Europos Krikščionių 
Demokratų Sąjungos (CDCU) 
narys. Redaktorius yra dr. Do­
mas Jasaitis — 220 N. 7 th Avė., 
Mt. Vemon, N Y 10550. Admi­
nistratorius Antanas Razgai- 
tis — 1932 Beach Channel Dri­
ve, Apt. 1 A, Far Rockaway,
N. Y. 1169L

"Tėvynės Sargo” 1974 m. Nr 
I (33) turi 192 puslapius, jo 
kaina 5 dol., gaunamas pas ad­
ministratorių, knygų platintojus 
ir, LKDS Centro Komitete — 
4050 S. Campbell, Chicago, 
U. 60632. 1

.... (Zip Code)
eigų noritut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 

kuopon, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankąs suteiks paaSkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma­
lumus. Malonikite atsakyt:______ (taip arba ne).
Jeigu panorint įsiraSyt centriniu kuopon, tada ir narutis mokes- 
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonikit atsakyt:____(taip, arba ne).
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SUSIVIENIJIMO VAJUS
Kaip žinome, organizaciją 

sudaro nariai. Ir kokie yra na­
riai — tokia bus ir organiza­
cija. Jei nariai bus darbingi, 
organizacija gyvuos. Jei kai ku­
rie nariai tik pro pirštus žiū­
rės kaip kiti veikia, o dar dau­
giau — trukdys dirbantiems, 
veikimas bus mažiau sėkmin­
gas ir bus sunkiau dirbti.

Tik vienybėje yra galybė.
Liet. Kat. Susivienijime .yra. 

veikėjų, kurie dirba tyliai, be 
jokių pagyrimų per daugelį me­
tų. Jie kuopose vykdo seimų 
nutarimus, prisideda darbu ir 
kai kada su taip reikalinga tai­
kinga dvasia.

Dabar Liet. Kat susivienijime 
vykstant naujų narių vajui, mė­
gintam ieškoti jų savo giminių 
ir pažįstamų tarpe — kalbin­
tam juos įsirašyti organizacijon. 
Aiškintam jiems, kad Susivien. 
perviršis yra toks, kad be pakė­
limo pašalpos skyriaus nariams 
mokesčių, padidino ligoje bene­
ficijas net dvidešimt penkiais 
nuošimčiais (25). Pasakykim, 
kad savo nariams jau išmokė­
jo 9-tą dividendą. Pasakykim, 
kad nariai, sulaukę 85 m. am­
žiaus daugiau mokesčių nemo­
ka, bet pasilieka jos nariais. Pa­
sakykim, kad Susiv. turi įvai­
rių rūšių bei dydžio pomirti­
nes apdraudas. Pasakykim, kad 
jis turi įvairius “endowment’ 
us”, kuriuos galima palygint prie 
santaupų, bet tuo pačiu kartu 
narys yra apsidraudęs ir mir­
ties atveju jo pomirtinė bus iš­
mokėta. Pasakykim, kad kartą 
į mėnesį nariai nemokamai gau­
na organą “Garsą”. Pasakykim, 
kad galima gauti pinigų pasi­
skolinti perkant nuosavybę.

Gavę naujų narių, patartam 
ir jiems verbuoti naujus narius, 
ir kad Jie gaus gerą atlygini­
mą už savo darbą.

Būkim, kaip priežodis sako 
ir kaip kitataučiai kad daro: 
“Kas mūsų, tas yra gera”. Juk 

• o t

PAŠALPOAVIŲ REIKALU .
Kiekvienas narys pssisklrla vieną ar daugiau pa> 

šalpgavlų. Paialpgavlams mirus, arba norint gyvus 
patalpgavkis pakeisti kitais, teikitės atsikreipti 1 
centrą dėl stltlnkamų formų, kurias MpNdą Ir pasi­
rašą su narystės certlflkatu siųskite centrui, kuris 
padarąs permainas kr jas Indorsavąs, grąžina nariui. 
Slo reikalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba 
kuopų sekretoriai, ftlo reikalo nesutvarkius, aerlų 
mirties atveju susidaro nemalonumų Ir /kąlilHmų 
pomirtinių UmokėJImul.
--------------------------------------------------------- ---- ---------------------------------------- ----- ......

r

mūs organizacija ne tik išsi­
laikė per 88 metus, bet per 
tą laiką ji vis tobulėjo ir dėl 
to dabar gali atlikti tai, ką ki­
tos panašios organizacijos dar 
nėra padarę.

Negalim vietoje stovėti, turim 
Žengti pirmyn. Tad ir žentam 
pirmyn, kaip mūsų Lietuvių Ka­
talikų Susivienijimo organizato­
riai, ir k&l^’riiūšų tėvai' tafit’da­
rė, o sėkmė* tikrai tot^s-zbūti 
geros. '• ‘

Albina Poškienė 
direktorė, Chicago

ALTA REMIA VLIKĄ
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdyba š.m. vasario mėn. 7 
dienos posėdyje svarstė Vilko 
rėmimo reikalą ir nutarė: pa­
tvirtinti Vliko ir Altos atstovų 
š.m. sausio 10-11 d.d. susitari­
mus ir išsiųsti Vlikui 10.000 
dolerių paramos.

Pinigai yra išsiųsti.
ALT Informacija

“Keleivio” sukaktie
So. Bostonas. — Savaitraš­

čio “Keleivio” fėmėjai š.m. ba­
landžio 27 rengia iškilmingą 
šio laikraščio 70 metų sukak­
ties minėjimą (sukaktis suėjo 
vasario 9). . ■ ,

Kitados "Keleivis” laikėsi 
siauros, prieš tikėjimą ir tikin­
čiuosius nukreiptos fanatiškos 
krypties, tačiau, vėlesniais lai­
kais laikraštis laikosi nuošir­
džios pakantos kitų srovių ir 
įsitikinimų žmonėms, ir pasi­
žymi ryžtinga kova-prieš Lietu­
vos okupantus. Nuo 1953 me­
tų "Keleivį” redaguoja Jackus 
Sonda.

. . ; i,.;.
Hamilton, Kanada. —. Pirmo­

ji Kanados lietuvių tautinių šo­
kių ir dainų šventė rengiama 
1975 m. spalio 6-12 \Ld. Sa­
lė, turinti 4,000 sėdimų vietų, 
jau nusamdyta. Pasiruošimai 
vyksta visu tempu. • u«ir



4 GARSAI Nr. 9, Keras - March, 1678

A. L. Tarybos Informacija
ALTos sukakties 

metai
Šiemet sueis 35 metai kaip 

buvo sudaryta Amerikos Lie­
tuvių Taryba, apjungianti vi­
sas svarbiąsias išeivijos poli­
tines Ir pasaulėžiūrines grupes, 
abudu didžiuoju susivienijimu 
ir eilę pagrindinių organizacijų.

Amerikos Lietuvių Taryba po­
zityviam darbui sukonsolidavo 
lietuviikas grupes, anksčiau 
daug jėgų išeikvojusias tarpu- 
saviai trinčiai.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
palaikydama glaudžius rySius su 
JAV prezidentūra, su kongre­
su, su Valstybės departamentu, 
daug paveikė, kad Lietuvos 
įjungimas į Sovietų Sąjungų 
nepripažįstamas. ALTa daug 
prisidėjo, kad lietuviai pabėgė­
liai nebuvo grąžinami už ge­
ležinės uždangos, kaip rusai 
ar ukrainiečiai, kad prievarta 
buvo išvežami. ALTos veikla 
padėjo pravesti įstatymus, ku­
riais naujiems ateiviams buvo 
plačiau atidarytos durys j JAV. 
ALTa parodė daug iniciatyvos 
organizuojant Balfo įsteigimą, 
išrūpino lietuvišką programą 
Amerikos Balse. ALTos pastan­
gomis buvo pasiekta, kad spe­
cialus atstovų rūmų komitetas 
pravedė Lietuvos okupacijos in- 
vestigaciją ir pasiremdamas 
dokumentais bei liudijimais 
paskelbė, kad Lietuva buvo 
okupuota klasta ir prievarta, 
laužant tarptautinius nuostatus.

Taigi, ALTos veikla yra pla­
ti, šakota ir ši organizacija nu­
sipelno visokeriopos paramos.

ALT Informacija

Pirmas priminė Lietuvos 
išlaisvinimą

Pirmasis šiemet JAV atstovų 
rūmuose priminė Vasario 16 
ir Lietuvos išlaisvinimą mums 
palankusis kongresmanas Frank 
Annunzio. Vasario 5 d. jis pa­
sakė kalbą, kuri jau išspaus­
dinta “Congressiorial Records”. 
Savo kalboje Annunzio pabrė-> 
žė, kad Vasario 16 yra ypa­
tinga diena dėl žmogaus nepri­
klausomybės ir apsisprendimo 
laisvės. Paminėjo Chicagoje 
ta proga ruošiamas iškilmes, 
išvardijo Chioagos Lietuvių 
Tarybos vadovybę, priminė 
Lietuvos okupaciją ir dabartinę 
priespaudą, pažymėjo, kad jis 
daro pastangų gauti leidimą 
išvažiuoti iš Lietuvos M. Jur- 
gutienei ir jos dukrai Dainai.

Pagaliau, kongresmanas An­
nunzio pakartojo savo anksčiau 
pasiūlytą rezoliuciją, kad JAV 
vyriausybė niekada nepripažin­
tų Lietuvos inkorporacijos ir 
kad Europos Saugumo konfe­
rencijoje nebūtų įteisintas Lie­
tuvos užgrobimas. Reikalavo, 
kad tas kongreso nutarimas grei­
čiau taptų įstatymu. Pažadėjo 
savo paramą teisingiems lietu­
vių laisvės reikalavimams.

ALTos valdybos posėdis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdyba vasario 7 d. turėjo po­
sėdį savo būstinėje Chicagoje. 
Buvo svarstytos priemonės gau­
ti lietuvių kultūriniams užsi­
mojimams lėšų iš dabar JAV

Prel. J. E pečiam laidotuvės S v. Antano bažnyčioje Romoje (visai prie Lietuvių kolegi­
jos). Evangelfją skaito salezietis kun. M. Burba, toliau ii k. kun. V. Rimšelis, MIC, prel. L. 
Tulaba, vysk. A. Deksnys, kun. G. Kijauskas, S kun. D. Valenti, prel. K. Dobrovolskis, dali* * 
aėje sėdi kardinolas Samore ir vysk. Marcinkus. Nuotrauka padaryta sausio 16.

vyriausybės paskįrtų arti 2 mil. 
dol. etninių grupių projektams. 
Buvo aptartas Altos atstovavi­
mas Vasario 16 d. minėjime, 
vasario 18 d. JAV Senate.

Vilko rėmimo reikalu nutar­
ta: patvirtinti Vilko ir ALTos 
atstovų l.m. sausio 10-11 d.d. 
susitarimus ir išsiųsti Vilkui 
10,000 dolerių paramos. Posė­
džiui vadovavo pirm. dr. K. Bo­
belis, dalyvavo: T. Blinstrubas, 
dr. K. Sidlauskas, dr. V. Simai­
tis, dr. J. Valaitis, kun. A. Sta­
tys, J. Skorubskas, E. Smilgys, 
A. Pakalniškis, A. Jonikas, T. 
Kuzienė, V. Šimkus, E. Vilimai­
tė, L Blinstrubienė ir kun. J. 
Prunskls.
ū
Gausūs ryžiai su Washlngtonu

Organizuojant Vasario 16 
minėjimą JAV Kongrese, Ame­
rikos Lietuvių Tarybos centri­
nė įstaiga Chicagoje pasiuntė 
specialius laiškus šimtui senato­
rių ir 435 kongresmanams. Taip 
pat buvo pasiųsta 102 laiškai 
sveikinant naujuosius senato­
rius ir kohgresmanus lietuvių 
vardu ir supažindinant juos su 
neseniai įvykusio Amerikos 
Lietuvių Kongreso rezoliuci­
jomis.

Vasario 16 mlnė|lmo reikalu
ALTos centras Vasario 16 mi­

nėjimo reikalu išsiuntinėjo 
4,000 atsišaukimų, laiškų pa­
vieniams asmenims ir organi­
zacijų skyriams, be to, pasiun­
tė 441 laišką lietuviams klebo­
nams ir kitiems kunigams, pra­
šant organizuoti Vasario 16 pa­
maldas ir paramą Lietuvos lais­
vinimui.

ATSIŠAUKIMAS LIETUVOS 
LAISVES REIKALU

Cook apskrities (Illinois), ta­
ryba paskelbė Lietuvos nepri­
klausomybės dieną, pabrėžda­
ma Lietuvos laisvės viltis. At­
sišaukimą pasirašė tarybos pir­
mininkas G. Dunne.

TRUMPAI
Vyks. A. Deksnys, atvykęs 

iš Europos, šv. Kazimiero baž­
nyčioje Gary mieste, vas. 16 
atnašavo Mišias už Lietuvą, 
asistuojant kun. dr. Ign. Urbo­
nui.

Kard. J. Cody atsiuntė svei­
kinimus lietuviams Nepriklau­
somybės minėjimo proga, lai­
mindamas lietuvių pastangas ir 
pažadėdamas melstis už tuos, 
kurie paaukojo gyvybę už ti­
kėjimą savo gimtoj žemėj.

Kun. VI. Karaveckas, Pitts- 
burgho ALTos skyriaus pirmi­
ninkas, kovo 13 d. kalbėjo mal­
dą atstovų rūmuose Washing­
tone, kur, globojant kongresma- 
nui Daniel Flood, minėta Lie­
tuvos nepriklausomybės atkūri­
mas.

Loreta Giržaitytė, di rbanti 
St. Paul katalikų švietimo cent­
re, pranešė Amerikos Lietuvių 
Tarybai apie kun. Greeley pra­
vedamus tyrimus, kiek etninės 
grupės yra prisidėjusios prie
katalikų Bažnyčios augimo 
JAV-se.

Baltic Events, skirtas infor­
macijoms apie valstybes, sie­
kiančias Baltijos jūrą, paskuti-

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreso — wvonamoa vietos permainą, 

svarbu paiymdtl kuopos numeri, pilną eoną Ir pilną 
naują adresą. Dainokal paunams pranešimą tik su 
paftymtjlmu vardo, pavardes Ir naujo adreso. Tuo at­
veju centrui Ir “Garso” admlnlstraeljel prisieina eiti 
per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos pri­
klauso Ir koks buvo senasis adresas, kurj pakeičia 
naujas. Paduodami pilną Informaciją padėsite sutau­
pyti brangų laiką. j

UBA — Batun' 
finansinė

Mielas lietuvi!
UBA-Batuno nuolatinės pas­

tangos išlaikyti Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos nepriklausomy­
bės atstatymo klausimą gyvą 
Jungtinėse Tautose, yra neiš­
semiamas darbas, pareikalaująs^ 
ne tik daug darbo, bet ir iš­
laidų, pasiruošti, kad nepralei- 
dus nei vieno įvykio, nežiū­
rint ar jis liestų Pabaltijį tie­
sioginiai ar ne.

Jungtinių Tautų atstovybės 
yra vizituojamos per ištisus me­
tus nuolat, kai kurios net po 
kelis kartus, šiuo metu ta JT 
atstovybių vizitacija yra- ypatin­
gai išplėsta. Prie to darbo mie­
lai prisijungė ir SIMAS KU­
DIRKA, kaip dalyvis BATUNo 
delegacijų.

Tais nuolatiniais vizitais ki­
tų kraštų atstovybių prie JT, 
memorandumais dėl Sovietų 
Rusijos vykdomos priespaudos 
mūsų krašte bei kitomis priemo­
nėmis darome žygius, kad ir 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo klausimas kitų nebūtų 
pamirštas.

Yra nepaprastai sunku siekti 
visų užsibrėžtų tikslų ir atliko, 
ti būtiniausių darbų, kai nėra 
to reikiamo finansinio užnu­
gario.

Vieną kartą į metus ir UBA-; 
BATUNas yra priverstas kreip­
tis į Tamstą dėl tos paramos 
savo veiklai tęsti Jungtinėse 
Tautose. . .

Mielas lįetuvj, j<i ;bent kiek* 
vertini mūsų veiklą ir laikaL 
ją reikalinga, siekiant laisvės 
ir nepriklausomybės savai Tė­
vynei, papildyk mūsų darbuoto­
jų eiles, stodamas į BATUNą 
nariu. O jei ne, tai bent pa­
remk mūsų darbo tęstinumą 
nors ir kukliausia savo pinigi­
ne auka. Net ir mažutė au- 
kelė BATUNui bus didelė pas­
pirtis, o jo darbuotojams, kurie 
dirba tik iš meilės savam kraš­
tui, bus neišmatuojamas paska-> 
tinimas dar stipriau kovoti už 
savo pavergtos Tėvynės lais­
vę ir teises viso pasaulio tau­
tų forume — Jungtinėse Tau­
tose.

Mielas lietuvi, padėk mums! 
Siųsk savo auką UNITED BAL- 

niame (47) numeryje rašo apie 
penkių Lietuvos kunigų kreipi­
mąsi į Žmogaus teisių komi­
tetą Maskvoje, apie V. Sevru-. 
ko pastangas prieš prievartą 
Lietuvoje, informuoja, kad Liet
tuvos komunistų partijoje yra 
97,000 narių, pažymi, kad Lie; 
tuvoje gyvenimas esąs prana­
šesnis negu Estijoje.

ALT Informacija

ui reikalinga 
parama
TIC APPEAL vardu, 2789 
Schurz Ave., Bronx, NY 10465. 

Mes esame atleisti nuo visų 
valstybinių mokesčių ir mums 
siunčiamas aukas galima nura­
šyti nuo pajamų mokesčių (In­
come Tax).

Kęstutis Miklas
UBĄ — BATUNo 

Vykdomasis Pirmininkas

NAUJI 
LEIDINIAI

(ATSIŲSTI PAMINĖTI)
“Tėvynės Sargas”, politikos ir 

socialinių mokslų žurnalas. 1974 
m. Nr. 1 (33). Leidžia Liet. 
Krikščionių Demokratų Sąjun­
ga. Redaguoja dr. Domas Ja­
saitis, talkininkauja gausus skai­
čius bendradarbių. 192 psl. Me­
tinė prenumerata 5.00 dol. Ad­
ministracijos adresas: 1932 
Beach Channel Drive, Apt. 1A, 
Far Rockaway, N.Y. 11691.

“Kas žlugdė ir Žlugdo Lie­
tuvių TAutą?” A.D. Kizlys-Kiz- 
laitis. Vinco Žemaičio studijos 
— Lietuviški vandenvardžiai ir 
pilkapiai nuo Vyslos iki pat 
Maskvos (1972) recenzija. Auto­
riaus leidinys, Chicaga, 1974 m. 
128 psl. Kaina 2.00 dol.

“Ilgesio Giesmės” — tėvynei, 
broliams, motinai. Juozo Šiušio 
eilėraščiai. Spaudė “Laiko” 
spaustuvė, Buenos . Aires, Ar­
gentina.
'“Eglutė”, lietuviškas laikraš­

tėlis vaikams. 1975 m. sausio 
mėn. numeris. Administruoja 
ir spausdina Nekaltai Pradėto­
sios Marijos Seserys, Putnam, 
Conn. 06260.

“The Church Suffering”, 
Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania No 8. Tran­
slation of Authentic First-Hand 
Reports from Soviet-Occupied 
Lithuania. Published by the 
Lithuanian Roman Catholic 
Priest’s League of America, 
64-14 56th Road, Maspeth, N.Y. 
11378.

“Lietuvių Dienos”, 1975 m. 
sausio mėn. numeris, 4364 Sun­
set Blvd., Hollywood, Calif. 
90029. Atsakomasis leidėjas- 
redaktorius Antanas Skirius. 
Anglišką skyrių redaguoja Al­
fonsas A. Milukas.

“Vytis”, 1975 m. vasario mėn. 
Nr. 2. Leidžia Lietuvos Vyčiai. 
Užpildomas lietuviškais ir ang­
liškais raštais — straipsniais, 
korespondencijomis, oficialiais
pranešimais. Redaguoja Loretta 
I. Stukienė, talkininkauja eilė 
bendradarbių.

“Šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio laikraštis. 1975 m. vasa­
rio mėn. Nr. 2. Leidžia Pran­
ciškonai, Kennebunkport, Mai­
ne 14046.

“Pasaulio Lietuvis”, leidžia 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės valdyba. 1975 m. sausio 
mėn. numeris. Redaguoja Sta­
sys Barzdukas.

“Ateitis”, liet katalikiško jau­
nimo žurnalas. 1974 m. lapkri­
čio mėn. Nr. 9. Leidžia Mokslei­
vių Ateitininkų Sąjunga. Re­
daguoja kun. Jonas Staškevičius.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1975 m. vasario mėn. Nr. 2. Lei­
džia Marijonų vienuolija, 4545 
W. 63rd Str., Chicago, Ill. 60629. 
Redaguoja kun. J. Valkas, MIC.

☆

Oslo, Norvegija. — Vasario
22 susitrenkė du traukiniai, pri­
pildyti atostogaujančiais pačia* 
žininkais. 27 asmenys žuvo, 26 
sužeisti, kai kurie kritiškai, z
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Lietuviai televizijos 
programoje

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
dabar yra artimame kontakte 
su Chicagos WBBM televizijos 
stoties vadovu ir egzekutyviniu 
programų paruošėju Jim Hat­
field. Tariamasi dėl naujos prog­
ramos apie lietuvius paruošimo.

WBBM TV vadovas Jim Hat­
field dar lapkričio mėnesį buvo 
kreipęsis į Amerikos Lietuvių 
Tarybą planuojant ankstyvesnę 
programą apie lietuvius. Ta 
programa buvo parodyta gruo­
džio 28 d. ir sausio 5 d. Buvo 
įspūdinga ir visų šiltai priimta. 
Visą tą programą paruošiant 
Amerikos Lietuvių Tarybai ar­
timai dirbo su WBBM TV va­
dovu Hatfield. Alta, pasitarusi 
su gen. konsule J. Daužvardie- 
ne, pakvietė talkinti p. M. 
Kriaučiūnienę ir Altos iniciaty­
va tvarkant, ta televizijos prog­
rama gražiai pasitarnavo lietu­
viškam reikalui.

Vadinamoj Two and Two 
programoje buvo parodytas S. 
Kudirkos atvykimas į O’Hare 
aerodromą, perteikta ten pasa­
kyta dr. K. Bobelio kalba, pa­
rodyta Donelaičio lituanistinė 
mokykla, duotas pasikalbėjimas 
su vaikučiais mok. Žilinskienės 
bute, parodytas Balfo darbas, 
J. BiČiflnienės lietuviškas res­
toranas, perteikti M. Rudienės 
aiškinimai apie Balfą, parodyta 
lietuvių skautų grupė.

ALT Informacija

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruosta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) |3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box. .

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703

NAIKINA VIENKIEMIUS
Komunistų partijos vadovybė 

ir okupanto pastatyta valdžia 
Lietuvoje "priėmė bendrą nu­
tarimą dėl perspektyvinės gy­
ventojų kėlimosi iš vienkiemių 
ir kaimo gyvenviečių statybos 
užduoties 1975-1990 metams”. 
(Nutarimas įdėtas 1974.XII.9 
Valstiečių Laikraštyje). Tuo nu­
tarimu numatoma, kad per 15 
metų turėsią būti visi kaimo gy­
ventojai perkeldinti į grupines 
gyvenvietes kolchozuose ir sov- 
chozuose. Taip pat pažymima, 
kad 1967-1974 metais kaime 
pastatyta 51 tūkstantis indivi­
dualinių ir kooperatyvinių gy­
venamų namų, panaikinta 37 
tūkstančiai vienkiemių, arba, vi­
dutiniškai imant, apie 6,000 
vienetų per metus. 1967 m. dar 
buvo 263,000 šeimų, gyvenan­
čių savo namuose kolchozuose 
ar sovehozuose. Dabar dar yra 
226,000 vienkiemių, kurie užsi­
mota per 15 metų panaikinti. 
(ELTA)

— Savo New Yorke gyvenan­
čio bendradarbio Filipo Bonos- 
kio laišką “Tiesos” dienraštis 
įdėjo sausio 23 d. laidoje. Jis 
piktai atsiliepia dėl New York 
Times per kelis mėnesius ėju­
sio Hendrik Smith reportažo 
iš Vilniaus. Laiško autorius mė­
gina reportažą suniekinti, net 
pasišaukdamas į pagalbą Hit­
lerį ir Goebelsą. Atrodo, kad 
H. Smith bus skaudžiai užmy­
nęs ant bolševikų nuospaudų. 
(ELTA)
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Lent, Then and Now
During the hours of 12 to 3 p.m. 
all stores in town respected 
Christianity by remaining clo­
sed and allowing Christians to 
attend the churches and medi­
tate during the remembrance of 
the “three hours of agony on 
the cross” before Christ died.

The services from Good Fri­
day to Easter Sunday morning 
were so impressive and mea­
ningful. I cling nostalgically as 
I recall every sweet memory. 
My heart aches that my children 
have only the stories to pass on, 
but none of the beautiful expe­
riences.

When you walked into church 
on Easter Sunday morning in 
your new finery and heard the 
Easter bells and the Alleluia 
chorus, you really experienced 
that new birth — you really 
Jcnew what it was all about. 
Everything was new! He is ri­
sen! He gave mankind a chan­
ce for rebirth! It's the Spring of 
the year, the whole world is 
awakening and the bright col­
orful Easter bonnets traditio­
nally pointed out that new birth.

We’re living in “modem ti­
mes” now and all those tradi­
tions are laughted at and scor-

By Florence Eckert 
Columnist for

Wyoming Valley Observer
Pre-Lenten parties were the 

big thing in years gone by. 
Most young people went to a 
dance or party the night before 
Ash Wednesday and really en­
joyed themselves, knowing 
this would be the last “fun ti­
me” before the joyous sounds 
of the Easter bells were heard.

Old country folk had strict 
traditions that were adhered 
to during the Lenten season and 
no off-spring of theirs violated 
those traditions without being 
strongly reprimanded. Radios 
were turned off, movies were 
taboo, dances and parties were 
out, and even singing or hum­
ming a tune around the house 
was forbidden.

Candy and treats of any kind 
were not to be found in the ho­
me and most young people we­
re taught to deprive themsel­
ves of something they really 
enjoyed, be it food of enjoyment 
of some particular kind.

This was a time of the year 
that the standing joke was 
“what are you fasting on” and 
the quick answer was “water-
mellon”. Of course Watermel- ned. “Do something positive 
on was absolutely unheard of 
at this time of year and one had 
no reason to fast on it, since 
it just wasn’t available.

On Palm Sunday, the week 
preceding Easter, the young 
folk usually got all dressed up

' Tn last year’s -Easter clothes to 
attend Mass and the spirits we­
re a little brighter as they rea­
lized there was but one more 
week before all fasting would 
end. Palms were brought ho­
me and little crosses were de­
signed out of them and pinned 
on the lapel or dress. Those 
who had a bit more artistic abi­
lity made more complicated 
designs of the Palms to place 
on their outerwear.

There were only one or two 
parochial schools at that time 
and most young people atten­
ded the public schools. It was 
a most common sights to see 
the young people head for 
church when school was let out 
to say the “Stations of the 
Cross”. Books piled in the 
pews, they forgot the outside 
world as they walked from sta­
tion to Station meditating on the 
steps of the crucifixion of Christ. 
This was something they were 
not required to do but rather 
one of their little added Lenten 
practices by choice.

“Holy Week” or the last week 
of the Lenten season was a most 
solemn time of the year. If you 
didn’t fast during any ^part of 
Lent, this was the time you ma­
de up for it. A kind of guilt fe­
eling prevailed and in that week 
you promised to make up. We 
were taught Christ sacrificed 
His life for us, couldn’t we make 
a few simple sacrifices of ap­
preciation?

On Good Friday, little groups 
of friends got all dressed up and 
went around visiting churches 
to see the image of Christ lying 
in the tomb as a reminder df 
his complete sacrifice for us.

the new breed of clergy say. 
“Fasting is negative”, go out 
and help your fellow man — 
“be a good neighbor”.

Sorry, but I can’t buy it. Lent 
only lasts 40 days. What about

your fellow man for the other 
365 days of the year? Why just 
visit the sick who happen to be 
in the hospital during Lent? 
Why just go help the invalid 
next door during Lent? Why 
visit the aged and senile during 
Lent? Don’t these people need 
this kind of treatment all year? 
I don’t recall Christ saying love 
thy neighbor in Lent. Nor did 
He say I was hungry and you 
gave me to eat, in Lent — I was 
thirsty and you gave Me to 
drink, in Lent. These are things 
we’re supposed to do all year 
long, every day of our lives.

Fasting however is something 
Christ himself initiated in His 
forty days fast in the desert. 
Fasting is done to discipline the 
body, sacrifice, do penance. 
We wouldn’t and couldn’t fast 
forever. Our bodies couldn’t 
exist. Christ ended his fast and 
we end ours. We fast because 
He fasted. He was tempted as 
we are tempted. However, we 
learn to discipline the soul, thus 
overcoming temptation as 
Christ overcame it, after discip­
lining the body.

In this “soft society” today 
there is little self-sacrifice. TVs 
will be on, parties and good ti­
mes will continue, dirty mo­
vie theaters will be filled and 
dances will be sponsored by 
churches.

What are you fasting on — 
watermelon?

’ 1 "i ‘nt
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Dear Machar of the Lithuanian Catholic Alliance i

We invite you to TAKI A LONG LOOK at the 
wonderful opportunity for delegates and non-delo- 
gates to attend the 66th Tri.ani.ial Convention of 
the Lithuanian Catholic Alliance*

It will be held in the ueweet and finest 
hotel in Atlantic City, New Jersey, from July 6 to 
9, 1975, as was announced by the Board of Directors*

In order that our Convention would be a 
memorable one, and one where our delegates and their 
families could mix business and pleasure, we devised 
a plan of financial assistance, With a little ini­
tiative, every go-getter, in every lodge, could be 
really honored at our convention.

TAKE A LONG LOOK at these facts:

Any member or friend of the Alliance, who 
writes 5 new members at ftlOOO, between February 1, 
1975 and June

(2)
(3)
(U)

This

Happy Easter — Linksmų Velykų!

1, 1975, will receive:

Free lodging for 3 nights (based on 
double occupancy rate) 
Free banquet ticket
Special achievement award at banquet
Cash commission to meet other expenses

proposal is not restricted to delegates 
only - any member of the Alliance may participate.

NON-mEMBERS ARE WELCOME TO ATTEND

P. 3. Hotel folder enclosed.

Executive Director

—

Eggs and bunnies — today 
little else is associated with 
Easter (other than religiously, of 
course). Lithuanians, however, 
don’t let Easter go at that. 
(Christmas and Easter have 
entries of equal lenght in En­
cyclopedia Lituanica). Though 
the obligatory Easter holiday is 
one day, Sunday, Lithuanians 
celebrated Easter Monday for a 
long time also. Some villages 
stretched the holiday to four 
days, celebrating also the third 
and fourth days and calling 
them “days of ice” since it was 
believed that hail falling on 
those days was liable to destroy 
crops.

The Easter celebrations be­
gan before sunrise, when peop­
le flocked to Resurrection servi­
ces. So that no one would over­
sleep, in earlier times, drums 
were beaten from midnight on. 
The drums were copper, very 
big ... requiring three men to 
carry them, and very loud ... 
they could be heard for ten ki­
lometers. This custom no longer 
exists. After the insurrections of 
1831 and 1863, the government 
took posession of most of the 
drums and the rest were confis­
cated during World War I by the 
Germans.

Services would begin with 
firing of shots (also prohibited 
during the insurrections) and a 
procession around the church, 
during which people sang 
“Linksma diena mums nuivi- 
to”, (a happy day has dawned 
for us). High Mass and blessing 
of food followed. Then, every-

ip
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one would run home, for it was 
believed (in Lithuania as well 
as in other countries) that the 
first one home would also be 
the first one finished with his 
work in the fields during the up­
coming year.

At home, the Easter feast was 
waiting. Food, blessed at church 
was put on the table. The meal 
consisted of the Paschal lamb, 
ham, meat and dairy dishes, and 
baked goods, all a welcome 
change from a Lenten season of 
fast and abstinence. The meal 
began with Easter eggs. Each 
participant would choose an egg 
and try to crack another person’s 
egg with it, determining the 
strongest.

The remainder of Easter Sun­
day was spent with family and 
relatives. Starting that evening, 
however, an Easter version of 
carollers - lalauninkai (literally, 
those who talk loudly), usually 
young, unmarried men, would 
fill the streets. They went from 
home to home, singing “Kris- 
tukas” (a resurrection hymn) or 
if young girls were presend, 
“lalinka” (a romance wishing 
girls luck in finding a husband), 
and asking for Easter eggs in 
return.

Easter Monday was a holiday 
for young people. They met 
to roll Easter eggs — each pro­
pelling his egg to strike one 
already on the ground; testing 
the strenght of, each other*s egg 
and swinging on swings. The 
swinging was supposed to malto 
the flax grow better, according 
to women’s lore.

On the third day it was cus­
tomary to visit the cemeteries. 
(Bahekas Museum Review, 
Chicago, ID.)

Lithuanian Minority in Belorussia
protests low a Lithuanian cultural club

in Riga was refused. The samiz- 
tsia was forced out of the Belo- 381 8tudr compares this situa- 
russian Republic, often by 
means of threats and intimida­
tion;

3. Lithuanian kolkhozes were 
dismantled and their members 
dispersed;

4. Lithuanian Party members 
were demoted;

5. Lithuanian priests were 
prevented from functioning in 
Lithuanian parishes, and chur­
ches were shut down;

6. All Lithuanian cultural 
establishments were closed.

Other “denationalization” 
measures listed in the samizdat 
study include the arbitrary Rus- 
sianization of Lithuanians’ 
Christian and surnames (e.g. Jo­
nas becoming Ivan, etc.) and of 
place-names. Lithuanian books, 
newspapers and magazines are 
neither sold nor accepted in the 
libraries in the Belorussian Re­
public. Lithuanians active in 
cultural matters or engaged in 
youth activities have been ha­
rassed and “blackmailed”. Vi­
sits by student folk-dance 
groups and choirs from Lithua­
nia have been severely restric­
ted since 1972. Ethnographers 
are being denied permission for 
field trips in the Lithuanian-in­
habited areas of Belorussia.

A "Survey of the Life of Ro­
man Catholics” speaks of "most 
crude administrative reprisals”. 
Lithuanian churches wer clo­
sed or destroyed. In Gardinas 
(Grodno), for instance, mothers 
were not allowed to carry their 
babies into the church.

The document reveals a si­
milar pattern of behavior among 
the Lithuanian minorities in the 
Kaliningrad area and in Latvia. 

In the first, some 25,000 Lithu­
anians are not permitted any 
schools or cultural establish­
ments. The former LSSR Mi­
nister of Education, Mečys Ged­
vilas, is quoted as having comp-

Vitas Genilritls, 20 year old 
Lithuanian youth from Wood ha 
ven, N.Y., has won the world 
championship In ’the tennis 
matches held roceMly In Vien­
na, Austria. First prize was 
15,000. “V*

The Radio Liberty Dispatch 
“ No. 438/74 carries an article 

about charges of systematic 
discrimination and efforts at de­
nationalization, directed against 
the Lithuanian minority in Be­
lorussia, which are contained 
in a lenghty samizdat study re­
ceived in the west earlier that 
year. The study indicts the Mos­
cow authorities for discriminato­
ry actions against Lithuanian 
schools, priests, religious belie­
vers and the intelligentsia in the 
Belorussian Republic.

"On the Situation of Lithua­
nians in the Belorussian Repub­
lic”, an extensive collection 
of documents and appeals in a 
typewritten samizdat version 
fifty-one half-pages in lenght, 
arrived in the West in the fall 
of 1974. Several items of this 
collection, dated 1972 and prin­
ted in Vilnius, were obtained 
during the past two years, but 
this is the first time that the en­
tire study has become available.

The samizdat study observes 
that the eastern and southern 
boundaries between the USSR 
and Lithuania were st by tire 
treaty of July 12, 1920, which 
was concluded between the 
two states. With the absorption 
of Lithuania into the USSR in 
1940, the Belorussian Republic 
offered to return six regions to 
the Lithuanian SSR, because 
die "majority” of their inhabi- 

, tants were Lithuanians. The 
outbreak of die Nazi-Soviet war 
in 1941 prevented the fulfill­
ment of that promise. Follo­
wing World War II, ifour regions 
with some 50,000 Lithuanian in­
habitants, remained unreturned. 
This happened because “the 
Lithuanian nation is small, and 
at the end of the war there was 
no need to pay heed to it”. The 
other reason, according to the 
samizdat study, was the deter 
mi nation of the government of 
tb<- USSR to "transform Lithua­
nians first into Belorussians and 
thoa Into Russians”, 'Ibe folio-

tion with the prewar period, 
when many schools were ac­
tive, and asks: “Would our true 
brethren, the Latvians, harm us 
now? Obviously, the directives 
come from elsewhere”.

The samizdat document 
draws an ominous conclusion 
from the discriminatory practi­
ces against Lithuanian minori­
ties:

“With the Lithuanians in 
Prussia having recently melted 
away, with such a determined 
affort under way to dissolve the 
Lithuanians in Belorussia, the 
question arises, is the melting 
process in store for us all?. . . 
Our “friendship of nations” 
means in practice that the big 
fish (the “brotherly” nation) is 
allowed to swallow the little 
fish (the small nation)... Dena­
tionalization is a crime against 
history, and nature and history 
does not forgive such a crime”.

BATUN

Valdas Adamkus, vice-direc­
tor of the U.S. Environment 
Protection Agency, recently ga­
ve a lecture on pollution, and 
ecology problems at Vilnius 
University, also the Kaunas Po­
lytechnic Institute in Soviet- 
occupied Lithuania. CBS radio 
in Chicago has invited Mr. 
Adamkus to talk about his trip 
and ecological problems.
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Encyclopedia Brits n les 
Misrepresents Lithuania

GABIAS
in .. ......

THE CHURCH SUFFERING

VLIK Alki for Correction of 
Glaring Error*

The following letter was sent 
on January 3, 1975, to the pub­
lisher* of Encyclopedia Brita­
ni ca.

The new edition of Encyc­
lopedia Britannica contains an 
entry titled “Lithuanian So­
viet Socialist Republic" writ­
ten by KA. Meškauskas. The 
article is replete with errors 
(which we will be glad to list 
at your request) and propagan­
distic in tone, in fact, it dif­
fers in no way from the ty­
pical information-cum,distor­
tion pieces of the Great So­
viet Encyclopedia. Is the pur­
pose if Encyclopedia Britan­
nica to duplicate Soviet pro­
paganda?

Moreover, thė very title of 
the article is ill-chosen. “The 
Lithuanian Soviet Socialist Re­
public” is a misnomer. “The 
Republic” is not “Lithuanian", 
since all the important deci­
sions concerning it are made 
in Moscow. It is not “Soviet", 
i.e. the administration "of the 
country is not vested in the 
“soviets” (councils) of the wor­
king people, but in party or­
gans. It is not “Socialist” if 
by “socialism” is meant the 
active participation of the wor­
king people in the running 
of the country and their ow­
nership of the means of pro­
duction. And, finally, it is not 
a “Republic”, i.e. “common 
wealth”, because, again, it is 
not the people but the organs 
of a foreign police state that 
determine how the country is 
to be run.

You certainly know that nei­
ther the United States, nor Ca­
nada, nor the Southern Ame­
rican countries, nor, finally, 
many European states do re­
cognize the annexation and 
the illegal incorporation of Li­
thuania into the Soviet Union. 
In many of these countries, 
embassies and consulates of the

The Role of Newspaper 
“Gimtasis Kraštas”

The newspaper Gimtasis 
Kraštas (The Native Land) is 
destined for Lithuanians ab­
road, but one may subscribe to 
it in Soviet Lithuania. It is sold 
in newspaper stands. The Bye­
lorussian postal offices refused 
to accept subscriptions for Gim­
tasis Kraštas, justifying their 
refusal by the absence of the 
periodical in the press index. 
Up to 1972 it used to be pos­
sible to order a subscription to 
Gimtasis Kraštas for the Lithua­
nians in Byelorussia from Li­
thuania, and the addressees 
used to receive it. Since 1972, 
subscriptions to Gimtasis Kraš­
tas for Byelorussian Lithuanians 
have been stopped: postal offi­

llmai Kudirka susitinka su Boston* vyčiai* Vilko seimo metu gniodlio 7. I-oj eilėj 
H |u Stanley Griganavičiu*. Ona IvMldenė, Simas Kudirka, Laima Jasaitienė, Felicija 
Grandai ir Jreret Panoms. H-oj eilėj) Algi* Budredria, Daniel Averka, tarp jų galvos Wltns 1 
Longino švelafo, Fred Hint, Aleksandra* ChapHka* (Vliko seimo rengėjas), Felix Zalėakas, 
Vytautas Radaivanaa (Brooklyno-Queen* 41-o* kuopos nary* ir Vliko valdybos narys), > 
A. Rasevičiu* ir Jonas Vasy*. Nuo* j. Rentei • j

independent Lithuanian Sta­
te are still functioning as be­
fore. According to international 
law, the Soviet Union ha* no 
right to represent Lithuania 
and the other Baltic State* in 
international organization*.

Lithuania ha* a long histo­
ry in which its present sta­
tus is merely a passing epi­
sode. Does it not make sen­
se therefore to have an ent­
ry on “Lithuania" in the En­
cyclopedia and then to refer 
to the present Soviet title in 
passing?

The disastrous article on 
Lithuania is way below the 
customary standards of Encyc­
lopedia Britannica. Its appea­
rance is even less comprehen­
sible, considering the fact that 
American and European scho­
lars who have specialized in 
Lithuanian or Baltic affairs are 
available in large numbers. (You 
might wish to consult among 
others The Institute of Lithu­
anian Studies, Inc., 119 Wood­
side Lane, Arlington, Mass. 
02174, whose President is Dr. 
Jurgis Gimbutas). Why you ha­
ve chosen instead to pick a 
functionary of a police state 
to do a scholar’s job, is bey­
ond understanding.

The present article on Lithu­
ania in the Encyclopedia Bri­
tannica is not only an insult 
to Lithuanians in the United 
States and in their country, 
but also a disservice, borde­
ring on an ethnic and natio­
nal slur, to the students and 
scholars who use your referen­
ce work. Please advise us how 
you intend to correct the gross 
errors ant to replace them 
with scholarly data. Until this 
happens, we shall do every­
thing in our capacity to in­
form the public of the distor­
tive quality of the volume con­
taining the article on Lithua­
nia and to urge it to boycott 
it as not meeting the standards 
of scholarly objectivity. (ELTA) 

ces return the money to those 
who had subsribed to it. This 
means that the Lithuanians in 
Byelorussia have been prohibi­
ted to red Gimtasis Kraštas.

Why are Lithuanians in Bye­
lorussia forbidden to read Gim­
tasis Kraštas? Gimtasis Kraštas 
underscores the gains of Soviet 
Lithuania. It contains both jus­
tified and unfounded self-praise 
regarding these gains. Some­
times Gimtasis Kraštas publi­
shes a little article or a news 
item that stimulate Lithuanian 
national pride. The economic li­
ving standard in Lithuania is 
higher than in Byelorussia. And 
then there is praise of Soviet 
Lithuania’s gains. All taht may

(From th* Crooid* of th* Csb 
hoik Church in Lithuania No 8)

Šiauliai
In Lithuania therg I* a famous 

hill at Meškuičiai called the 
Hill of Crone*. At one time it 
waa covered by* traditional Li­
thuanian shrines, but the athei- 
ists desecrated the sacred place 
many times, tearing down the 
crosses and burning them. How­
ever, people would always re­
place the shrines on this bill, 
so dear to the heart of every 
Lithuanian.

The Hill of Crosses had just 
recovered from damage suffered 
during the devastation of 1961. 
However, at the end of April, 
1973, it was once more devas­
tated; not a sign of the crosses 
survived. The desolate, denu­
ded hill seemed to be waiting^ 
for believing hands and loving 
hearts once more to crown its 
desecrated head with the sym­
bol of the Redemption.

At midnight on May 19, 1973, 
an unusual procession appeared 
at the edge of the city of Šiau­
liai. A small group of serious 
young men and women prayer­
fully carried a cross. They went 
quietly, meditatively, praying 
the rosary. From time to time 
the cross, measuring nine feet 
and nine inches, and weighing 
99 pounds, would be transfer­
red from the shoulders of one 
to those of another. The cross 
was decorated simbolically: a 
heart pierced by two swords. 
On the handle of one sword was 
a swastika, and on the other, 
a five-pointed star.

Lithuanian youth were car­
rying the cross not in quest of 
health, but in atonement for the 

generate discontent among the 
Lithuanians of Byelorussia.

There is. also another side 
of the coin. Gimtasis Kraštas 
writes of all the persecuted Li­
thuanian minorities anywhere, 
but it keeps silent about the si­
tuation of the Litfiudnlari miy 
norities living right' tiext door 
(the Byelorussian SSR, the Ka­
liningrad area). Lithuanians in 
the Byelorussian SSR who’ 
would read Gimtasis Kraštas 
might become indignant, why1 
Gimtasis Kraštas is concerned 
with the fate of Lithuanian na­
tional minorities abroad, but 
fails to utter a single word 
about the situation of Lithua­
nian national minority in Byelo­
russia. Gimtasis Kraštas acts as 
if Lithuanians in Byelorussia 
did not exist. Why does not 
Gimtasis Kraštas intercede for 
the Lithuanians persecuted in 
the Byelorussian SSR? Why' 
does it not write about the na­
tional discrimination against 
Lithuanians in the Kaliningrad 
area?

Whatever the case might be, 
the authorities have decided 
that reading of Gimtasis Kraštas 
is dangarous for the Lithuanians 
in the Byelorussian SSR.

desecration of th* cross, and in 
reparation for th* sins of our 
nation against th* Redeemer.

They carried the cross also as 
a symbol of victory. Th* night 
of May 19, many knew of this 
procession with the cross and 
devoted an hour to prayer and 
the veneration of the cross. Du­
ring that hour, many, with hands 
joined Un prayer, carried the 
Cross of Christ in spirit.

All the cross-bearer* received 
Holy Communion the evening 
before. As' preparations were 
made for this Way of the Cross, 
it was discovered that someone 
had informed the state security 
people about the project.

Security agents traveled along 
the proposed route througout 
the night, from Šiauliai to the 
Hill of Crosses. To the cross­
bearers, the success of the pro­
cession seemed a miracle.

At 2:30 a.m. on May 20, 1973, 
the Hill of Crosses boasted a 
beautiful new dross. Around it 
were planted flowers, and a 
candle was lighted before it. 
Everyone knelt and prayed: 
Christ our King, may your king­
dom come to our country I

At 6:45, the sound of an au­
tomobile was heard. The se­
curity people rubbed their eyes. 
All night thay had been chasing 
after the cross, and here it wasl 
Angry hands tore the cross down 
and hauled it off. But by noon, 
another cross stood in its place. 
The more the atheists destroyed 
them, the more the crosses se­
emed to sprout from the ground. 
Šilutė

In 1970, teacher Arlauskienė 
of the elementary school of Šilu­
tė spent a long time demonstra­
ting to the sixth grade that there 
is no God, that only the ignorant 
believe in Him.

“Lets all shout together, three 
times, ‘There is no God!’ ” the 
teacher urged. However, the on­
ly one who shouted was Mrs. 
Arlauskienė, with a few hesi­
tant little voices chiming in.

One sėventh-gradėr says that 
at the time he knew nothing 
about God, since his father was 
a strict atheist.

“But now that I have found 
out about religious truths, I 
would boldly cry out, ‘Teacher, 
you are mistaken — there is a 
God”, the boy said.

Lithuanian* In Washington, DC
We have a well functioning 

Lithuanian school, with a 
capable teaching staff who help 
in the preservation of the Lith­
uanian language and culture.

The Lithuanian Scouts are 
planning their annual "Muge” 
in March and all concerned 
are busy in the preparation 
of the goodies.

We regret the transfer of Mr. 
J. Laučka and his charming 
wife to Germany. He has been 
appointed to head the Lithua­
nian Liberty broadcast in Mu­
nich.

Mr. A. Vaičiulaitis was ap-
pointed chief of the Lithua­
nian Voice of America, follo­
wing the retirement of Dr. C.R. 
Jurpėla.

Our active Bendruomenė has 
a new President: Mr. Kazys 
Vasaitis. Dr. John Genys now 
is the Vice President, has hea­
ded this organization for many 
years and has been instrumen­
tal in achieving many good 
works in this community.

The reception at the Lithua­
nian Legation on the national 
holiday was beautifully arran­
ged by .the obaxge-de-affaires 
and Madame Kajeckas. It was al­
so their wedding anniversary. 
Good wishes were offered by 
all present. Refreshments were 
indulged in and enjoyed. The 
councelor and Madame Bačkis 
were absent, due to a spea­
king engagement in Chicago.

The annual meeting of Branch 
36 of the Catholic Alliance was 
held recently and the following 
officers were elected:

Chairman — Mr. Regina Vi­
liamas, Vicechairman — Mis* 
Isabelle Laučka, Secretary — 
Anthony Vasaitis, Treasurer —
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Camomile of pearly color, 
Grace the road that I must tread;
From the duet arise in valor, 
Lift up high your lovely head.

To the path along the ryefield, 
Tour tweet blossom is a gift; 
While you smile, I am contented; 
My worn feet are light and swift.

Paine subside and sorrows vanish;
Want and longing disappear; 
To the cros-land to be banished, 
Nevermore 1 suffer fear.

While your solar goblet glitters, 
Lone I bravely march along; 
My glad heart so calmly listens 
To your spiritual song.

Greetings from Washington
We in Washington, D.C., 

had our Lithuanian Inde­
pendence Day commemora­
tion as all Lithuanian colonies 
are doing and have done in 
years past, on the 9th of Feb­
ruary, 1975. High Mass in St. 
Matthew’s Cathedral. His Ami­
ne* ce, the Archbishop Baum 
greeted us as we entered. Our 
ladies looked lovely in their 
national costumes, two of our 
young ladies in costumes, Miss 
Isabelle Laucka and Miss Ni­
da Bačkaitis presented the gifts 
at the altar. Monsignor Bernard 
Gerhard was the celebrant and 
voiced the sentiments of Lithu­
ania’s plight in his homily. Pre­
sent at the mass were the 
charge-de-affaires and Madame 
Juozas Kajeckas, also the Con- 
celor, Dr. S. Bačkis and wife.

Luncheon followed at the 
Washington Hotel at 12:30. 
Our guest of honor was Si­
mas Kudirka. The program was 
ably conducted by Miss Bar­
bara Darlys. Father T. Žiūrai­
tis said the invocation and be­
nediction. A moment of silen­
ce for two deceased members, 
Mr. B. Paramskas and Joseph 
Micker followed. Dr. Kajeckas 
made a brief speech in Lit­
huanian. Our guest speaker was 
Mr. Murray Seeger, represen­
tative of the Los Angeles Ti­
mes Washington Bureau. He 
recently returned from a tour 
of the Baltic countries and 
authored a book on his jour­
ney. He particularly noted the 
nationalistic attitudes in Lithua­
nia and other subjugated count­
ries of the Soviet and their ar­
dent hopes of eventually ob­
taining independence.

A message to Dr. Kajeckas 
from the Secretary of State, Dr. 
Kissinger was read by his rep­
resentative, Mr. W.S. Shepard. 
Greetings from the Latvian and 
Estonian representatives and

Louise Eurkoqs, Trustees — J. 
Vitėnas and Maria Dambria- 
nas.

We have invited Mr. Pranas 
Baltakis and Mrs. Milda CižiO- 
nas to join us since they are 
members in branches else­
where.

And now that spring is on 
die way, we are looking for­
ward to coming events in our 
community.

Louise Eurkoos, R.N. 

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN’’

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruošta kalbininkų Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš­
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody­
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina 19.00.
> Galima Įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

others were voiced. Mr. Kudir­
ka gave an enlightening talk 
re his imprisonment and suf­
fering by the Soviet. The Re­
solution read by Mr. Joseph 
Žemaitis was unanimously pas­
sed.

The next day, Mr. Kudirka 
was received and bemedaled 
by the VOA. He was very im- 
oressed with his reception by 
the officials. He made a re­
cording to be broadcast to Li- 
huania.

On the 19th of February, we 
had the honor of hearing the 
Hon. Sanator Percy of Illinois 
speak on the Senate floor on 
behalf of Lithuania’s present 
problems. He named names 
of Lithuanian-American acti­
vists, and it was a worthy tri­
bute to them for their efforts 
toward the restoration of Lithu­
anian independence. Senator 
Percy received the group later 
and answered all queries. Two 
of his constituents were in the 
group, Mr. K. Šidlauskas and 
Mr. T. Blinstrubas from Chica-

Louise Eurkoos, R.N.

Kovalev and Lithuanian 
Human Rights

Sergei Kovalev, the leading 
Russian dissenter now al­
legedly in prison in Vilnius, 
has a long record of support 
of Lithuanian human rights 
cause. For instance, he was 
active in the case of Simas 
Kudirka, the Lithuanian sailor 
imprisoned in 1970 for his at­
tempt to defect and released 
last year. When Kudirka’s mot­
her, Mr. Marija šulskienė, was 
arrested last April for her at­
tempt to visit the United Sta­
tes Embasy in Moscow, it was 
Kovalev who informed the Wes­
tern correspondents about her 
arrest. He was arrested and 
briefly imprisoned for main­
taining contact with the U.S. 
Embassy in the matter of 
šulskienė’s citizenship. On 
the way home (to Lithuania) 
upon his release, Kudirka was 
guest of the Kovalevs in Mos­
cow.

Lithuanians in the United 
States and elsewhere in the 
free world have initiated ac­
tions to help Mr. Kovalev. They 
have written to Amnesty In­
ternational and other organi­
zations, asking for their sup­
port. (ELTA)
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RELIGIOUS UFEIN ' 
SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA

communities dispersed, and all 
monastic institutions were out­
lawed. After Stalin’s death in 
1863, there was a slight impro­
vement in the religious situa­
tion. Bishops Matulionis and 
Ramanauakas were allowed to 
return to Lithuania, but not to 
minister to their dioceses or to 
communicate with the clergy 
or laity.
1959, and Archbishop Matulio­
nis in 1963.

In 1955, two new bishops 
were appointed by Rome and 
consecrated: Julijonas Stepo­
navičius and Petras Maželis. 
Steponavičius has never been 
permitted to administer his dio­
cese.

Bishop Vincentas Slatkevi- 
čius, consecrated in 1957, is al­
so under severe government 
restrictions. In 1965, Monsignor 
Juozas Labukas-Matulaitis was 
consecrated in Rome to head 
the Archdiocese of Kaunas and 
the Diocese of Vilkaviškis.

Relaxation of pressure on 
religious believers soon revea­
led that the Lithuanian people 
were still deeply religious. It 
was decided in the mid-fifties 
to resume the attack. The prin­
cipal means of attack would be 
unlimited moral pressure, sin­
ce physical terror seemed only 
to strenghten and unify the 
faithful.

In 1972, the Chronicle of the 

In 1940, when the Soviet 
Union occupied Lithuania by 

' force, 85.5% of the country’s mo­
re than 3 million inhabitants 
were Roman Catholic, 4.5% Pro­
testant, 7.3% Jewish, 2.5% Ortho­
dox, and 0.2 percent of other 
persuasions.

In the two archdioceses and 
four dioceses were: 708 chur­
ches, 314 chapels, 73 monaste­
ries, 85 convents, three arch­
bishops, nine bishops, 1271 dio­
cesan prieasts, 580 monks, of 
whom 168 were priests. Four se­
minaries had 470 students. The­
re were 950 nuns.

Nuns cared for 35 kindergar- 
dens, 10 orphanages, 25 homes 
for the aged, two hospitals, a 
youth center, and an institute for 
the deaf-mute.

There were 18 Catholic pri­
mary schools and the same num­
ber of Catholic high schools. Re­
ligion was taught in all public 
schools.

Catholic organizations num­
bered about 800,000 members. 
In 1935, there were 28 Catho­
lic magazines and newspapers, 
with a total circulation of 
7,000,000.

On June 15, 1940, the Red Ar­
my marched into Lithuania; the 
independent government was 
replaced by a puppet regime.

On July 14-15, rigged elec­
tions were staged. On July 21, Catholic Church in Lithuania, 
with the Red Army surrounding clandestinely published in that 
the assembly house, the new 
People’s Diet "unanimously” 
declared Lithuania a Soviet 
Socialist Republic.

On June 25, 1940, the Church 
was declared separate from the 
state, and the representative of 
the Holy See was expelled.

Parish lands were confiscated, 
clergy salaries and pensions we­
re cut off, andiheir. savings con­
fiscated. Churches were depri­
ved of support. Catholic prin­
ting plants were confiscated, 
and religious books destroyed.

On June 28, 1940, the tea­
ching of religion and recitation 
of prayers in schools was forbid­
den. The University’s Depart­
ment of Theology and Philoso­
phy was abolished, and all pri­
vate schools were nationalized. 
The seminaries at Vilkaviškis 
and Telšiai were closed, and the 
seminary at Kaunas was permit­
ted to operate on a very limited 
scale. The clergy were spied 
upon constantly.

On June 15, 1941, 34,260 Li­
thuanians were packed off in 
cattle-cars to undisclosed points 
in the Soviet Union. After World 
War II, the mass deportations 
resumed and continued until 
1953.

Vincentas Borisevičius, Bi­
shop of Telšiai, was arrested on 
February 3, 1946, and-condem­
ned to death after a secret trial. 
Before year’s end, his auxiliary, 
Bishop Pranas Ramanauskas, 
was also arrested and deported 
to Siberia. Bishop Teofilius 
Matulionis of Kaišiadorys and 
Archbishop Mečislovas Reinys 
of Vilnius were deported to a 
Siberian labor camp. Archbi­
shop Reinys perished in prison 
at Vhdirair, November, 8,1953. 
By 1947, Lithuania was left with______ _ ________
a single bishop, Kazimieras Pal-, fikansk 'stovykloje. Permės sri- 
tarekas, of Panevėžys. He died tyje. Jq adresas: USSR, Mask­
in ™ ' * va, UCHR. 5H0/I Zh. X.

In 1947, the iaA convents and (yyTA).

---------------------------------------------------------- ,

country, began to reach the free 
world at irregular intervals. Pri­
marily intended to keep Catho­
lics in Lithuania informed of the 
situation of the Church there, 
these Lithuanian samizdat also 
serve as a constant appeal to 
the free world not to forget the 
plight of a people struggling 
against overwhelming odds to 
defend their religious bęliefs 
and to regain their basic human 
rights.

Rev. Casimir Pugevičius 
Executive Director, 

Lithuanian-American Catholic 
Services

LIETUVOS STATYBININKAI 
SIUNČIAMI | SIBIRĄ

Lietuvos statybininkų grupė 
(kiek?) buvo išsiųsta j Sibiro 
tundrą netoli Baikalo prie nau­
jai tiesiamo geležinkelio, vadi­
namo “Baikalo-AmQro Magistra­
lė”, statybos.

Tolimosios Buriatijos srityje 
lietuviams buvo duotas užda­
vinys suprojektuoti Uojano ge­
ležinkelio stotį ir prie jos gy­
venvietę. Atlikę uždavinį pro­
jektuotojai grįžo į Kauną.

1976 m., kaip rašo p.m. gruo­
džio 1 d. Vilniaus "Tiesa”, bū­
sią nusiųsti statybininkai gele­
žinkelio stočiai ir gyvenvietei 
statyti. Uojanas esąs toliau negu 
6,000 kilometrų nuo Lietuvos. 
(ELTA) 

— Gautas laiškas nuo dr. Izi­
doriaus Rudaičio iŠ koncentra­
cijos stovyklos. Jis buvo apkal­
tintas pogrindžio veikla ir per­
nai nubaustas 2-jiems metams. 
Dr. Rudaitis serga leukemija 
ir jo gyvybė yra pavojuje. Vi­
sokeriopa pagalba jam labai 
reikalinga. Jis kalinamas So-
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Vasario II mlnė|knat

Praeitą antradienį, vasario 
18, JAV Senate Įvyko Lietu­
vos nepriklausomybės atstatymo 
minėjimas, kuriam vadovavo 
ten. Charles Pė/ey.'

Sen. Percy savo kalboje pa­
brėžė, kad šiais metais gali­
me pasidžiaugti kovoje už Bal­
tijos valstybių išlaisvinimą bent 
dviem laimėjimais: Simo Kudir­
kos išlaisvinimu ir radijo Li­
berty transliacijų išgavimu Bal­
tijos tautų kalbomis, kai rusų 
kalba transliacijos buvusios net 
apkarpytos.

Senatorius labai detaliai iš­
vardino ALTos ir kitų tautų 
organizacijų bei grupių pastan­
gas, kurios prisidėjo prie Simo 
Kudirkos išlaisvinimo.

Po Lietuvos nepriklausomy­
bės atkūrimo minėjimo sen. Per­
cy susitiko senato priėmimų 
kambary su ALTos atstovais dr. 
K. Šidlausku ir T. Blinstrubu 
bei dr. J. Geniu, o taip pat 
su grupe Washingtono lietuvių, 
kurių tarpe buvo dr. St. Bač- 
kis, p. Vaičiulaičiai ir keletas 
kitų.

Lietuvių delegacija padėkojo 
sen. Percy už jo puikią kalbą 
iš JAV Senato tribūnos Lietu­
vos laisvinimo reikalais.

ALT Informacija

VASARIO 16 MINĖJIMAI
Visur, kur tik yra Amerikos 

Lietuvių Tarybos skyriai, jie 
ėmėsi iniciatyvos kuo iškilmin­
giausiai paminėti Vasario 16 
dieną. Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, kai tik pradėjo darbą nau­
jasis kongresas, užmezgė ryšius 
su senatoriais ir atstovų rūmų 
nariais, išsiųsdama daugiau 
kaip 500 laiškų ir telefoniniais 
ryšiais pasiekdama, kad JAV 
senate bus Lietuvos nepriklau­
somybės atkūrimas minimas 
vasario 18, o atstovų rūmuose 
kovo 13 d.

ALTa stengiasi reikiamai 
bendradarbiauti su kitais Lietu­
vos laisvinimo veiksniais ir yra 
VLIKui pasiuntus 10,000 dole­
rių paramos. ALTos ypatingas 
laimėjimas yra, kad pavyko su­
jungti bendram pozityviam dar­
bui ir katalikus, ir socialistus, 
ir tautininkus, ir sandariečius 
bei kitas politines-ideologines 
grupes.

ALTa stengiasi stiprinti in­
formaciją Lietuvos laisvinimo 
reikalais. Vien šiemet (vairiom 
lietuvių radijo programom ir 
įvairiom amerikiečių radijo 
programom buvo išsiuntinėta 
net 26 juostelės su įrašytomis 
53 kalbomis (lietuvių ir anglų) 
Lietuvos laisvinimo reikalu 
ir daug dešimčių tūkstančių 
žmonių po visą Ameriką gir­
dėjo žodį Lietuvos laisvės rei­
kalais.

ALTos veikla plati ir tai ma- 
tydarna^ visuomenė ją remia, 
kaip tai ypač parodė labai pa­
sisekęs Amerikos Lietuvių 
Kongresas.

ALT Informacija

8l«klanttom« valdinės

Viii lietuviai, kurie nori gau­
ti kokią norą vaidiną tarnybą 
ir reikalingi rekomendacijų, 
gali kreipti! | Amerikos Lietu­
vių Tarybą ir mes juos parem- 
sime, indonAiotime bei steng­
simės pagal galimybes pagel­
bėti tokią tarnybą gauti. Ame- 

stovų Rūmų nariais bei su ki- 
tais valdžios pareigūnais, kurie 
lietuviams yra palankūs ir yra

188 KP. VALDYBA 
1875 METAMS

siv. Amerikoje 160 kuopos me­
tiniame narių susirinkime, 1975 
m. vasario 9 d., išrinkta šio 
sąstato valdyba: dvasios vadas 
— kun. dr. Vyt. Bagdanavičius, 
MIC, p-kas — St. Juras,, fin. 
sekr. — P. Sereičikas, protok. 
sekr. — J. Jokubka, ižd. — 
K. Bertužienė, iždo globėjai — 
Br. Rusteikienė ir St. Kieta.

Susirinkimas pavedė v-bai, 
bet kuriam v-bos nariui pasi­
traukus iš pareigų, kviesti kitą 
kuopos narį.

Kuopos pirmininko St. Juro 
adresas: 4017 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. 60632; kp. finan­
sų sekretoriaus Felikso Serei- 
čiko: 4525 So. Rockwell Ave., 
Chicago, Ill. 60632.

Korespondentas

LRKSA 160 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Chicago. — LRKSA 160 kuo­
pos narių susirinkime, kuris 
įvyks 1975 m. balandžio 6 d. 
1 vai. p.p., Brighton Park pa­
rapijos salėje, bus renkami at­
stovai į Susiv. 66-tąįį Seimą 
ir svarstomi kiti su Seimu su­
siję reikalai. Prašome visus na­
rius dalyvauti.

Kp. Valdyba

VENECUELA
Lietuvių tautinių šokių gru­

pė, vadovaujama inž. J. Gui­
gos, pradėjo septintuosius veik­
los metus, šis Caracas miesto 
jaunimo vienetas buvo įsteig­
tas 1968 m. gruodžio 6 d. spe­
cialiu susirinkimu Lietuvių 
Namuose, kuriuose vėliau vyk­
davo ir repeticijos. Grupę glo­
boja kapelionas kun. A. Per- 
kumas, SDB. Jaunimas ne tik 
išmoko tautinių šokių, bet ir 
turėjo progą pagilinti žinias apie 
savo tėvų gimtąjį kraštą Lietu­
vą. Vadovo inž. J. Guigos bei 
grupės narių dėka tūkstančiai 
Venecuelos lietuvių buvo su­
pažindinti su mūsų tautiniais 
šokiais.

T. 2.

LIETUVA BUVO 
PAVYZDINGA RESPUBLIKA

Minėdamas Lietuvos nepri­
klausomybės atkūrimo sukaktį 
kongresmanas Pastore pažymė­
jo: “Nepriklausomybė, laisvė, 
demokratija yra šventos sąvokos 
lietuviams ... Lietuva buvo ta­
pusi pavyzdinga respublika .. , 
Visiems lietuviams ir Amerikos 
lietuviams aš reiškiu savo vil­
tis, kad Lietuva bus laisva ir 
nepriklausoma vėl, ir to prašy­
damas meldžiuosi”.
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Mis Virginia Inkrataitė, 20 
year old Lithuanian emigre in 
Sydney, Australia, won the 1st 
prize of $1,500, in the music 
and song contest sponsored by 
Australian ABC radio and TV. 

•*v.

M. K. Čiurlionis — Žemaičių koplytėlės

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A ji. Juzė Taparauskienė, 41 
kp., gyv. 23 Sigel Str., Wor­
cester, Mass., mirė sausio 17, 
palaidota sausio 20 Notre Da­
me kapinėse.

A.a. Stephen Lazur, 222 kp., 
958 W. 4th Str., Hazleton, Pa., 
mirė sausio 5.

A.a. Teresė 
98 kp., 5 Fifth 
ter, Mass., mirė 
laidota sausio 22 St. John’s ka­
pinėse.

A. a. Walter Tamulis, 42 kp., 
5468 Fairbrook Str., Long 
Beach, Cal., mirė sausio 26, 
palaidotas sausio 29 Holy Cross 
kapinėse.

A.a. Marijona Mažietienė, 33 
kp., 10632 S. Millard, Chicago, 
Ill., mirė vasario 2, palaidota 
vasario 7 St. Agatha kapinėse, 
Bridgeville, Pa.

A.a. Juozas Šilalė, 90 kp., 
313 W. Green Str., W. Haz­
leton, Pa., mirė 1974 m. gruo­
džio 6, palaidotas gruodžio 10 
iš šv. Petro ir Povilo bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nis gyvendamas Du Bois, Pa., 
ir Hazletone, pasižymėjo veik­
la lietuvių draugijose.

A.a. kun. Petras Laumakis, 
ilgametis 130 kp., St. Clair, Pa., 
narys, mirė vasario 17 Locust 
Mt. ligoninėj, Shenandoah 
Heights, Pa.; palaidotas vasa­
rio 20 Holy Cross kapinėse, 
Philadelphia, Pa. (Plačiau bus 
kitame numeryje).

Mūsų Sualvlenljlmas moka savo nariams aukš­
tus dividendus (Iki šiol jau yra Išmokėjęs devynis); 
apmoka apdraudos mokesčius nariams, sulauku­
siems 85-kly ir daugiau metų amžiaus; neseniai 
pakėlė sirgimų beneficijas. Dėl to, visi nariai turė­
tų laikyti pareiga ir garbe remti savo organizaci­
jų, kad ji batų pajėgi telkti savo nariams dar di­
desnes lengvatas ir privilegijas.
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A.a. Edvardas M. Alexis, 
gyv. 231 Pringle Str., Kingston, 
mirė vasario 15 Veteranų ad­
ministracijos ligoninėj, 
dotas vasario 19 iš šv. 
jos bažnyčios, parapijos 
nėse, Pringle. Velionis 
gimęs Edwardsvillėje, 
Vinco ir Elzbietos Nevulytės 
Alexiu. Antrojo pasaulinio ka­
ro veteranas — tarnavo laivy­
ne. Anksčiau priklausė para­
pijos chorui; 20 metų buvo ug­
niagesių komandos No. 1 na­
rys. 1972 metų birželio mėne­
sio potvynio metu pasižymėjo 
dideliu uolumu ir gavo pripa­
žinimą už 5 asmenų išgelbė­
jimą. Paliko seseris Mrs. Anna 
Koshnick. Genovaitę Grėbliaus- 
kienę, brolį Praną. Velionis bu­
vo Liet. Katalikų Susivienijimo 
1 kuopos narys.

— “Sovietskaja Litva” vasa­
rio 1 d. numeryje pranešė apie 
Estijos valstybinio akademikų 
vyrų choro gastroles Vilniuje. 
Choro vadovas — Gustav Er- 
nesaks. Be kitų choras išpildė 
estų kompozitorės Esteri Miagi 
šešių dalių kantatą “Kalevipoe- 
go kelionė į Suomiją”, kurios 
pagrindan paimtas estų epos 
"Kalevipoeg”. (ELTA)

Maskva. — Vasario 25 mirė 
senosios gvardijos bolševikas 
Nikolai Bulganin, 79 metų. Ant­
rojo pasaulinio karo metu jis 
buvo Stalino krašto apsaugos 
ministeris; premjeras 1955-58. 
Susikivirčinęs su Chruščiovo 
klika buvo pašalintas iŠ aukš­
čiausiojo politbiuro.



garsas

[W8 tėvynės. Sovietų tironija

WYOMING KLONIO ŽINIOS
I

Ji siunčia tavo agentui j lala-
MIRĖ KAZIMIERA ZUJIENĖ

AUKOS, SURINKTOS 
LIETUVIŲ RELIGINEI ŠALPAI

’ /'i Ii

Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčioje — $192.00; kleb. 
kun. Jonas J. Kazlauskas.

Hazleton šv. .Petto ir Povi­
lo bažnyčioje — $189.00; kleb. 
kun. Jonas Dastikas.

Scrantų šv. Mykolo bažnyčio­
je — $160.00; kleb. kun. Juo­
zas A. Akulionis.

Forest City šv. Antano baž­
nyčioje — $116.00; kleb. kun. 
P.B. Paukštis.

Sugar Notch, šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčioje — $101.60; 
kleb. kun. J.S. Krafchak.

Duryea šv. Juozapo bažny­
čioje — $100.00; kleb. kun. 
Jurgis Tniskauskas.

Wanamie šv. Marijos bažny­
čioje — $100.00; kleb. kun. 
J.J. Laskey.

Eynon Šv. Marijos bažnyčio­
je — $85.00; kleb. kun. Jur­
gis Stalevičius.

Nanticoke šv. Juozapo bažny­
čioje — $80.00; kleb. kun. J. 
Laskey.

Iš viso $3,544.87.
Liet. Katalikų Religinės Šal­

pos direktorius ir rinkliavos iž­
dininkas prel. J.F. Baltusevičius 
surinktas aukas pasiuntė L.K.R. 
Šalpos Centrui, Maspeth, N.Y.

Ir Šiais metais Scrantono die­
cezijos vyskupo J.’Carroll Mc 
Cormick patvarkymu ir para­
ginimu, visose šios diecezijos 
lietuvių parapijose pravesta au­
kų rinkliavos Lietuvos perse­
kiojamos Bažnyčios ir tikinčių­
jų šalpai. Raudonasis okupan­
tas vartoja šėtoniškas priemo­
nes sunaikinti lietuvių religi­
nes ir tautines laisves ir ver­
tybes.

Aukų rinkliavos buvo praves­
tos vasario mėnesį.

Aukų surinkta:
Wilkes Barre šv. Trejybės 

bažnyčioje $596.00; klebonas 
prelatas J.F. Baltusevičius.

Scrantų šv. Juozapo bažny­
čioje — $476.00; kleb. kun. 
Mykolas Ožalas.

Kingstono šv. Marijos bažny­
čioje — $403.00; kleb. 
Antanas J. Norkūnas.

Pittstono šv. Kazimiero 
nyčioje — $317.00; kleb. 
Petras J. Ališauskas.

Luzemės šv. Onos bažnyčio­
je — $315.27; kleb. kun. 
toras A. Šimkonis.

Lynwood šv. Kazimiero 
nyčioje — $314.00; kelb. 
prelatas Vincas Pakutka.

kun.

baž-
kun.

Vik-

baž- 
kun.

įSPŪDINGI VASARIO 16-TOS 
MINĖJIMAI BAŽNYČIOSE

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 57-tosios metinės 
proga, sekmadienį, vasario 16, 
Wilkes-Barre Šv. Tręjybės pa­
rapijos bažnyčioje 10:30 ryto, 
pirmą kartą Scrantono vyskupi­
jos istorijoje buvo atlaikytos lie­
tuviškos Mišios su lietuviškom 
giesmėm, pamokslu ir paaiški­
nimais.

Minėjimas buvo iš anksto gar­
sinamas parapijos biuleteny, 
tad žmonių susirinko žymiai 
daugiau, negu kitais sekmadie­
niais, kad susirinkdavo į tuo 
pačiu laiku angliškai laikomas 
mišias. Šalia užsilikusių senų, 
iš Lietuvos atvykusių, matėsi 
apsčiai antros, trečios ir ket­
virtos kartos lietuvių. Nors tai 
buvo pirmą kartą lietuviškos 
mišios, tačiau, bendros žmonių 
maldos ir atsakymai buvo gan 
sklandos.

Prieš pradedant mišias, kl. 
prel. J.F. Baltusevičius paaiš­
kino, kodėl šiandien laikomos 
lietuviškos mišios, būtent, pa­
minėti Tautos šventę. Jis pats 
atlaikė mišias ir pasakė pritai­
kytą pamokslą, kuriame pla­
čiau paaiškino Vasario 16 reikš-

mę. Jis priminė, kad visame 
laisvame pasaulyje, kur tik yra 
lietuvių, Vasario 16 yra mini­
ma. Tik pačioje Lietuvoje nuož­
mus okupantas neleidžia minė­
ti. Už mažiausią okupanto ne­
dorų potvarkių neprisilaikymą 
nežmoniškos bausmės. Tikė­
jimas persekiojamas, bažnyčios 
paverčiamos muziejais ir kito­
kiomis įstaigomis, kunigai su­
varžyti ir negali atlikinėti sa­
vo tiesioginių pareigų. Toliau 
priminė Simo Kudirkos pergy­
venimus, jo paties ir šeimos 
išgelbėjimą iš komunistinio 
pragaro. To pasiekta lietuvių 
vieningomis ir nenuilstamo­
mis pastangomis, prisidedant 
aukštiems šios šalies pareigū­
nams. Ateis laikas — žiauru­
sis okupantas turės pasitraukti 
iš Lietuvos ir mūsų tauta bus 
laisva ir nepriklausoma.

Parapijos choras, vadovauja­
mas vargonininko muziko Vac­
io Romano, savo vaidmenį šau­
niai atliko. Prieš mišias sugie­
dojo paties muziko Romano 
sukurtą “O, Dieve galingas". 
Po to sugiedojo Amerikos him­
ną. Gilų įspūdį padarė gies-

mės "Pulkim ent kelių**, "Ap­
saugok, Aukščiausias, tą my­
limą šalį”, “MarUa, Marija", 
“Šventas Viešpats, Visatos Kū­
rėjas”, “Komunijos giesmė”, ir 
mišių užbaigimui — Lietuvos 
himnas.

Tą dieną per visas mišias 
buvp renkamos aukos Lietu­
vos religinei Šalpai is Lietu­
vos laisvinimo retatkunį. Be 
to, šio sekmadienio parapijos 
biuletenyje tilpo angliškai pa­
ruoštas straipsnis “Pray for Li­
thuania", kuriame raginama 
melstis už tėvų šalį, kad Die­
vas išgelbėtų Lietuvą iš žiau­
rios vergijos pančių. Straips­
nis pailiustruotas muziejum pa­
versta bažnyčia komunistinio 
piautuvo grėsmėje.

Tautos šventė tuo būdu pa­
minėta iškilmingai dėka para­
pijos klebono, A.L. Tarybos 
nario ir Liet. Kat. Susivieni­
jimo dvasios vado ir egzekuty- 
vio direktoriaus prelato J.F. 
Baltusevičiaus iniciatyvos ir 
pastangų, talkininkaujant asis­
tentui kun. James E. McGa- 
hagan, varg. muzikui V. Roma­
nui ir kitiems parapijiečiams.

.Vasario 16 Lynwood 
iv. Kazimiero bažnyčioje

Klebono prelato Vinco Pakut- 
kos patvarkymu, Lynwoodo šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje 
sekmadienį, vasario 16, per su- 

> mą iškilmingai paminėta Lie­
tuvos Nepriklausomybės Diena.

Mišių pradžioje choras, diri­
guojamas varg. muziko Richard 
Conniff, įspūdingai sugiedojo 
“Apsaugok, Aukščiausias, tą 
mylimą šalį”, o pamaldas už­
baigiant, choras ir visi daly­
viai sugiedojo Lietuvos himną. 
Minėta giesmė ir himnas buvo 
išspausdinti šio sekmadienio pa- 
rapijoS'biuletenyje. •»<»*»m.. » <■ 

Klebonas prel. Pakutka visą 
pamokslą paskyrė Lietuvos Die­
nai, ypač vaizdžiai apibūdino 
nūdienę padėtį — įžūlią oku­
panto akciją, nukreiptą prieš 
Bažnyčią, dvasiškiją ir tikinčiuo­
sius, pareikšdamas vilčių, kad 
žiauriai slėgiama Lietuva anks­
čiau ar vėliau prisikels laisvam 
ir nepriklausomam gyvenimui.

Žmonių buvo pilna bažnyčia. 
Pravesta rinkliava lietuvių reli­
ginei šalpai.

Vasario 16 Plttatono 
bažnyčioj*

Pittstono šv. Kazimiero 
rapijos klebonas kun. Petras 
J. Ališauskas vasario 16 biule­
teny išspausdino pranešimą 
apie Lietuvos Nepriklausomy­
bės Dieną. Ten pažymėta, 
kad laisvojo pasaulio lietuviams 
minint Tautos šventę, Lie­
tuva vis tebėra sovietų oku­
puota, tikėjimas persekiojamas, 
kunigai už savo pareigų ėjimą 
kalinami, kiti ištremiami iš

pa-

I tinti vienus prieš kitus, savo 
I sukta propaganda. Pranešimas 
I baigiamas kvietimu melstis 
I Lietuvos intencija.

Vasario 23 bažnyčioje praves­
ta speciali rinkliava persekio­
jamų lietuvių šalpai.

WYZZ stotie paminėjo 
Vasario 11 *

Kaip pinnesniais keliais me- 
trik, tniįpilY Šleritet; Vasario 16 

’ minėjo Wilkes-Barre WYZZ ra­
dijo stoties vadovas R.G. Evans. 
Vasario 16, 11:30 ryto ir 7:30 
vakare, p. Evans davė paaiš- 
'kinimus apie Lietuvos šventę 
ir lietuvių tautos pastangas at­
gauti brangią laisvę ir nepri­
klausomybę. Po pranešimų su­
grodavo Lietuvos himną. Infor­
macijomis apie Vasario 16 ap­
rūpina prelatas J.F. Baltuse­
vičius ir muzikas Vadas Ro­
manas.

Už Vasario 16-sios minėjimus 
p. Evans nusipelno nuošir­
džios lietuvių padėkos.

Lietuvių Moterų Klubo 
veikla

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas sausio 28 turė­
jo reguliarų susirinkimą Ster­
ling viešbučio salėje, Wilkes- 
Barre.

Išklausius viršininkių raportų, 
Mrs. Raklevičienė pranešė, 
kad metinis klubų banketas 
įvyks vasario 25 ir čia pat bu­
vo išrinktos reikalingos komisi­
jos.

Paskirtos aukos vėžio ir šir­
dies ligų fondams.
, Toliau .sekė, naujai išrinktų 

viršininkių ir direktorių insta­
liacija.

Išrinktos programos, narystės, 
rezoliucijų, priėmimo, stipendi­
jų komisijos ir atskiros pa­
reigūnės.

Mrs. Catherine Szakalun per­
duodama pirmininkystę naujai 
išrinktai p. Antanaitienei, įtei­
kė jai ir klubo smeigtuką (pin). 
r‘.
f Sarž. Ant Skarnulla 

paskirtas komlsljon
— Gubernatorius Milton 

Shapp paskyrė 17 policininkų 
j naujai įsteigtą valstybės Mu­
nicipalinę Policijos Viršininkų 
Švietimo ir Lavinimo Komisi­
ją (Municipal Police Officers 
Education and Training Com­
mission). Tarp jų yra Wilkes- 
Barre miesto policijos departa­
mento seržantas Antanas Skar- 
nulis. Jo tėvas a.a. Antanas Skar- 
nulis buvo veiklus Liet. Kata­
likų Susivienijimo 17 kuopos 
narys.

— Andrius J. Žalonis yra Wy­
oming Klonio Pasauliečių Kata­
likų Lygos direktorius. Lygoje 
jis atstovauja šv. Kazimiero pa­
rapijos Lynwoodo, Plymoutho 
ir Larksvillės grupes.

Kazimiera Zujienė su anūkėmis

Po sunkios operacijos ir ilgo 
sirgimo, pirmadienį, kovo 3 d., 
Mercy ligoninėj, mirt “Garso" 
redaktoriaus žmona Kazimiera 
Zujienė, 75 metų amžiaus, gyv. 
31 Dexter St., Lee Park, Wil­
kes-Barre, Pa.

Pašarvota buvo Ch. J. Leagaus 
šermeninėj, Wilkes-Barre. Palai­
dota kovo 6 d.

Nulydėjus Kingstono šv. Ma­
rijos parapijos bažnyčion, iš­
kilmingas Mišias laikė kl. kun. 
J. Norkūnas, asistuojant prelatui 
J.F. Baltusevičiui ir kun. PJ. 

' Ališauskui. Kun. kl. A.J. Norkū­
nas pasakė pritaikytą pamokslą. 
Per Mišias, vargonais grojant 
muzikei Mrs. Onai Mras, muzi­
kas Vadas Romanas giedojo 
solo.

Iš bažnyčios nulydėta į St. 
Mary’s kapines. Čia kun. A.J. 
Norkūnas atliko maldas ir sutei­
kė paskutinę benedikciją.

Šermenis atlankė Amerikos 
Legiono moterų (auxilliary) 
postų delegacijos, taipgi Wyo­
ming Klonio Liet. Moterų Klubo 
narės ir pagerbė velionės atmi­
nimą pritaikytom ceremonijom. 
Taip pat savo atsilankymu pa-

gerbė Kat. Susivienijimo virši­
ninkai — dvasios vadas ir egze- 
kutyvis direktorius prel. J. F. 
Baltusevičius, prezidentas adv. 
Th. E. Mack, sekr. Pranas J. 
Katilius su žmona, direktorius 
Vyt. Paulauskas su žmona, Lu­
zerne apskrities teisėjas Edw. 
W. Lopatto, prof. Br. Kasias su 
žmona ir kt.

Velionė buvo gimusi 1899 m. 
liepos 14 d. Pušaloto parapijoj, 
Biržų apskrity. Duktė Jono ir 
Anatolijos (Urbonaitės) Tamo­
šiūnų. Dėdės kun. Urbono glo­
bojama, Kaune lankė Saulės mo­
kytojų seminariją; dirbo šv. Ka­
zimiero Dr-jos įstaigoje, vėliau 
perėjo Paštų valdybos įstaigon.* 
1927 m. kaip Vaikelio Jėzaus 
prieglaudos vadovybės įgalioti­
nė su M. Popikaite atvyko į JAV- 
bes rinkti prieglaudos naudai 
aukų. Atlikus misiją, Kazimiera 
ištekėjo už redaktoriaus M. Zu- 
jaus. Sutuokė kl. kun. N. Pakal­
nis 1927 m. rugsėjo 8 d., šv. Jur­
gio bažnyčioje, C. Brooklyn, 
N.Y.

Kaip dviejų sūnų JAV-bių ka­
riuomenės veteranų motina, 
pasižymėjo veiklumu Amerikos 
Legiono moterų postuose — 
buvo 609 ir V.F.W. 5267 postų 
pirmininkė, Am. Legiono Mote­
rų Postų apskrities pirmoji vi­
cepirmininkė, Am. Legiono La 
Boutique 8-40 201 posto narė, 
Liet. Katalikų Susivienijimo 153 
kp. narė ir Wyoming Klonio Lie­
tuvių Moterų Klubo narė — buv. 
iždo globėja.

Liūdesy paliko vyrą Matą, 
sūnų Matą namie, sūnų Kazį 
su šeima Wilkes-Barre, dukterį 
Oną Lanning’ienę su šeima N. 
Carolina, 6 anūkus, 4 seseris 
Lietuvoje.

Amžiną atilsį suteik Kazimie- 
ros vėlei, Viešpatie!

MIRUSIEJI

Tėvas ilgus metus darbavosi 
dienraščio “Wilkes-Barre Re­
cord” administracijoj. Sūnus 
Jonds užbaigęs Wilkes kole­
giją, mokytojavo Monte Vista 
aukštesniojoj mokykloj La Me­
sa, Calif. Paliko žmoną, tėvą, 
dvi dukteris, sūnų, seserį, bro­
lį dr. R.F. Buraką, Alpine, Cal., 
ir brolį dr. V.E. Buraką, Sha­
vertown, Pa.

Brazilija. — Vasario 22 po­
licija nukovė banditą, kuris 
ginkluotas revolveriu, užvaldęs 
Boeing lėktuvą su 80 keleivių 
ir lėktuvo tarnautojų, reikalavo 
1,300,000 dolerių išpirkimo ir 
politinių kalinių paleidimo.

Chicago. — Vasario 25 mi­
rė Juodųjų muslimų vadovas 
Elijah Muhammad, 77 metų.

atvežta H

A.a. Ona Marcin, gyv. 317 
Walnut Str., Luzeme, mirt va­
sario 7; palaidota vasario 10 
iš šv. Onos bažnyčios Kings­
tono šv. Mp '' parapijos ka­
pinėse, Pring.c. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Paliko 2 sū­
nus, 3 seseris ir 3 anūkus.

A.a. Ona Zailskienė, gyv. 56 
Cook Str., Ashley, mirt vasa­
rio 8; pašarvota buvo dir. Lea­
gaus šermeninėje; palaidota va­
sario 11 iš Wilkes-Barre šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Buvo gimusi Lietu­
voje. Palikė V dukteris, 2 sū­
nus, 12 anūkų ir 1 proanūkę. ,

A ji. Ona Zdancevičienė, 72. 
Mountain Str., Swoyersville, 
mirė vasario 7; palaidota vasa­
rio 10 iš Kingstono šv. Ma­
rijos bažnyčios, parapijos kapi­
nėse, Pringle. Velionė buvo gi­
musi Kingstone. Paliko vyrą, 
2 dukteris ir 4 anūkus.

A.a. Jonas W. Burakas, 50 
metų, gyv. Monahan Rd., La 
Mesa, Calif., mirt vasario 16 
Veteranų administracijos ligoni­
nėj, San Diego, Calif. Pa­
laidotas vasario 19. Velionis 
buvo gimęs IMS m. sausio 26, 
Kingstone, Pa. Sūnus Jono ir 
aa. Onos šergalytės Bu raku.

§v. Kazimieras, lietuvių liaudies meno medžio raižinys

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas
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